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L. LXI Kaina 15c

Kissingeris: skaudus smūgis ir gera pamoka
WASHINGTON AS. — Prezidento Įsakyta ir marinų įvyk- 

. Saigono evakuacija buvo pavadinta “Operation Frequent 
d” vardu. Joje dalyvavo 81 helikopteris, kuris buvo netikėtai 
Idytas dar 17 P. Vietnamo karinių helikopterių, kurių 7 nusi- 
» ant karo laivo “Blue Ridge” ir 10 ant “Denver”. Kadangi šių 
J nusileidimo platformos buvo reikalingos marinų helikopteriam 
leisti, vietnamiečių helikopteriai buvo nustumti Į jūrą. Pani- 
apimti vietnamiečiai lakūnai: vienas iššoko netoli Amerikos 

> iš 100 pėdų aukščio. Kitas nusileido ant jau stovinčio aikš- 
helikopterio ir abu buvo sužaloti. Dar vienas, besileisdamas 

nušė Į laivo šoną ir įkrito Į jūra. Visi lakūnai ir keleiviai buvo 
Ibėti.

viso helikopteriais buvo iš- 
a iš Saigono 6,500 žmonių, 
arpe 950 amerikiečių. Pir-1 
is pakilimas su 34 helikopte-4 

išvežė tik vietnamiečius* 
,420 žmonių. Amerikiečiai’ 
s davė pirmenybę. £ 
ntradienj sekretorius Kiši 
eris, pranešdamas spaudai 

Saigono palikimą, atsaki- 
į klausimus. Jis pripažino, 

visa Vietnamo istorija buvo 
trikai skaudus patyrimas. Iš 
ralima išmokti, vieną pamo- 
Amerika turi būti abai" at- 
i darydama įsipareigojimus 
ri būti pasiryžusi tuos įsipa- 
ojimus, kurie padaryti, iš­
imti. Amerika po Vietnamo 
> daugiau subrendo, pasakė 
ingeris.

žuvo 4 marinai

isi amerikiečiai, kurie norė- 
jvažiuoti iš Vietnamo buvo 
iti, — apie 8,000. Amerika 
žė ir 56,000 vietnamiečių, 
ų gyvybėms buvo pavojus, 
itsipalaidavimas i, Vietnamo 
avo 4 marinų gyvybes, ša- 
iviejų, kurie žuvo Ten Son 
t aerodrome nuo artierijos 
dinio, dar du paskendo jū- 
, kur nukrito jų heikopteris. 
meriką jau pasiekė pirmieji 
igėiai iš Guamo saos. Viet- 
iečiai labai pavargę, nusimi- 
bačiau kartu ir laimingi, kad 
jo pabėgti nuo komunizmo, 
ėgėliai Guame ir Pendleton 
inų bazėje, Kalifornijoje ra­
ja niekad nematytą maistą 
iiaugiasi ramybe ir taika. Ki- 
liega savo kariniuose bara­
ke po sunkios 72 vai. kelio- 
lėktuvais. Tūkstančiams viet- 
liečių prasideda naujas gy- 
imas, be tėvynės, tarp sve- 
ų, skirtingos rasės žmonių.

Ragina derėtis 
lėl Azorų bazės 
JSABONA. — Portugalijos 
iausybė pranešė Amerikai, 

ji pasirengusi derėtis dėl 
rų salų bazės Amerikos avi- 
iai. Sutartis dėl tos bazės 
fėsi pernai, tačiau derybų dėl 
įjos sutarties dar nebuvo, 
tugalijos vyriausybė paskel- 
tik, kad ji neleis Amerikai 
doti aviacijos bazės Azoruo- 
prieš arabų interesus, 
’ortugalija bijo, kad Azorų 
>s gali atsiskirti nuo Portu- 
ijos. ŠĮ autonomijos ir net 
riklausomybės reikalavimą

SAIGONAS PAVADINTAS NAUJU
VARDU-HO CHI MINH MIESTU

SAIGONAS. — Trečiadienį P. Vietnamo prezidentas Mii 
paskelbė per radiją įsakymą savo kariuomenei sustabdyti kovž 
Po kelių valandų Viet Congo ir šiaurės Vietnamo kareiviai įv 
žiavo į miesto centrą. Tankai išlaužė prezidentūros vartus ir a 
stogo pasirodė Viet Congo vėliava. Gatvėse žmonės pasitiko n 
galėto jus palankiai ar apatiškai. Kai kur girdėjosi sveikini! 
šauksmai, tačiau prie prezidentūros pasitaikė' ir š'usišaudyh 
su atskirais P. Vietnamo kareiviais.

IŠ VISO PASAULIO
O

OTTAWA. — Kanada parei­
kalavo kinų ambasados, kad ji 
išsiųstų namo vieną diplomatą, 
kurio elgesys nesiderina su dip­
lomatinėmis pareigomis. Kana­
dos valdžia atsisakė pasakyti 
spaudai, kuo kinų diplomatas 
prasižengė.

WASHINGTONAS. — Darbo 
departamentas skelbia, kad per­
nai bedarbių nuošimčio vidur- 
kis buvo 5.6%, o šiuo metu sie­
kia 8.7%. Daugiausia bedarbių 
turėjo Michigano valstija — 
8.5%, kada Illinois teturėjo per­
nai 4.5%.

WASHINGTONAS. — P. Viet­
namo buv. aviacijos vado ir 
premjero, maršalo Ky žmona iš­
skrido iš Saigono kartu su am­
basadoriaus Graham Martin 
žmona ir pasiekė karo laivą 
“Blue Ridge”.

JAKARTA. — Indonezijos ka­
rių grupė, buvusi Tarptautinės 
priežiūros ir kontrolės komisi­
joje, laimingai išskrido iš Sai­
gono, prieš jam pasiduodant.

BėRLYNAS. — V. Berlyno po­
licija suėmė keturis jaunus vy­
rus, kurie kaltinami politiko Pe­
ter Lorenz pagrobimu vasario 
27 d.

PARYŽIUS. — Izraelio užsie­
nio reikalų ministeris Yigal Allon 
antradienį tarėsi su Prancūzijos 
prezidentu apie abiejų valstybių 
santykius.

ANKARA. — Turkijos prem­
jeras Suleyman Demirel priėmė 
bankininką -David Rockefeller}, 
kuris lankosi Turkijoje.

TOKIJO. — Antradienį Japo­
nijos imperatorius Hirohito 
šventė 74 metų sukaktį. Jo rū­
mus aplankė ir sveikinimų kny­
goje pasirašė 63,410 žmonių.

ORANGE PARK. — Atsargos 
admirolas Jackson Tate pirma­
dienį adoptuos savo nelegaliai 
gimusią dukterį Viktoriją Fio- 
dorovną, kurios motiną admiro­
las mylėjo Maskvoje II-jo Pa­
saulinio karo metu.

se Azorų gyventojai atidavė 63% 
balsų už liaudies demokratus ir 
23% balsų už socialistų kandi­
datus. Komunistų partija Azo­
ruose tegavo 2.3% balsų. Val­
džia bijo, kad pasukus daugiau 
į kairę, Azorai gali atsiskirti nuo 
Portugalijos. Todėl valdžia sie­
kia greit sudaryti su Amerika 
naują sutartį, kuri atneš Portu-

įruošė remia portugalai biz­
nai ir azorų kilmės amerikie- 
i, kurie apsigyveno vėl Azo- 
>se. Praėjusiuose rinkimuo-

galijai ne tik naujų pajamų, bet reikalaujama išvežti iš P. Korė- ► 
ir pašalins Azorų atsiskyrimo, | jos Amerikos kariudm|liį ir pa­
kutį mielai remia ir Amerika, naikinti Jungtinių Tautų koman- 
pavojų. dą. ■ z

Sekmadienio naktį vandalai išvartė Šv. Kazimiero Lietuviu kapinėse apie 400 paminklu, kai kuriuos 
sudaužė, ištrypė, išniekino kapus. Policija šį nusikaltimą aiškina. Nuotraukoje — dalis išvartyty 

antkapiu. .

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o- Buvusio P. Vietnamo prem­
jero, aviacijos maršalo Cao Ky 
žmona jau pasiekė Ameriką. Ji 
atvyko su kitais 211 keleivių į 
Travis, aviacijos bazę, Kalifor- 
nijbje ir išvyko į Saji Francisco. 
Jos vyro lėktuve nebuvo.

o Kambodijos princas Siha- 
noukas pasiuntė š. Korėjos pre­
zidentui Kim H Sungui laišką, 
dėkodamas už įsve^kinimus iš­
laisvinus Kambodiją. Sihanou- 
kas rašo, kad ir Korėja nugalės 
Ameriką, kaip ją nugalėjo Rau­
donieji Kmerai. Amerikiečiai 
bus išvaryti iš pietinės dalies, 
pranašauja princas.:

Pietų Korė jos , prezidentas 
Parkas pasakė i tautą kalbą, ra­
gindamas visus Į vieningą savo 
nepriklausomybės gynybą. Ko­
munistai esą pasirengę pulti ir 
kiekvienas korėjietis turi tap­
ti tėvynės gynėju.

-®- Kingstone, Jamaikoj atida­
ryta 33 britų komonvelto vals­
tybių galvų konferencija. Kal­
bose juodųjų valstybių vadai 
reikalauja naujos ekonominės 
pasaulio santvarkos, kuri už ža­
liavas daugiau mokėtų atsiliku­
sioms tautoms. Komonvelto 
valstybių galvos renkasi kas 
dveji metai, pirmą kartą suva­
žiavimas įvyksta Jamaikoje. Ka­
ralienė konferencijos atidaryme 
nedalyvavo.

*■ Vakar Baltuose Rūmuose 
prezidentas priėmė Egipto’par­
lamento delegaciją kuri pirmą 
kartą istorijoje lankėsi Ameri­
koje. v G A •

Kinija pažada
remti Š. Korėją ;

PEKINAS. Išvažiavus iŠ 
Kinijos šiaurės Korėjos prezi­
dentui Kini H Sungui, buvo pa­
skelbtas pasitarimų komunika­
tas, kuriame Kinija pareiškia vi­
sišką paramą Š. Korėjos “teisin­
gai linijai siekti abiejų Korėjų 
sujungimo taikingu keliu”. Ko­
rėjos klausimas turėtų būti 
sprendžiamas pačių korėjiečių, 
sakoma komunikate. .

Kinijos-Š.‘ Korėjos pareikime

Vietnamo lėktuvai 
Tailandijoje

BANGKOKAS. — Paskutinę 
karo dieną iš Pietų Vietnamo į 
Tailandiją atskrido 74 karo lėk­
tuvai su aukštais karininkais ir 
jų šeimomis.. Jie nusileido ame­
rikiečių Taphao’bazėje, nieko iš- 
anksto nepranešę; Bazėj jau yra 
apie 2,000 vietnamiečių.

Tailandijos' vyriausybė parei­
kalavo, kad bazės vadovybė per­
duotų lėktuvus Tailandijai, kuri 
sugrąžins juos naujai P. Vietna­
mo. vyriausybei. ’ Lėktuvų ver­
tė apie 200 mil. dol. Bazės vado­
vybė •'aiškina'klausimą su Wa- 
shingtonu,' ar lėktuvai priklau­
so Amerikai ar Vietnamui.
: ’Taphao bazėje jau prisiglau­
dė 1,000 Kambodijos pabėgėlių. 
Tailandijai rūpi jos pačios liki­
mas, kada komunistai staiga už­
ėmė Kambodiją ir Vietnamą. Tai­
landijos vyriausybė žino, kad ko­
munistai niekada nepamirš, kad 
Amerikos bombonešiai, daužę š. 
Vietnamo miestus, atskrisdavo iš 
Tailandijos. Dabar padėtis pasi­
keitė. Tailandijos valdžios at­
stovas išvyko į Maskvą ir Var­
šuvą, o užsienio reikalų minis­
teris planuoja keliauti į Pekiną.

PARYŽIUS. — Nauja Kam- 
bodijos valdžia paskelbė, kad ji 
išveš 610 užsieniečių, prisiglau­
dusių. Prancųzijos ambasadoje, 
autobusais į. Tailandiją. Prancū­
zija protestuoja, kad ši 300 my­
lių -kelionė bus varginanti jau 
ir taip daug iškentėjusiems žmo­
nėms: 515 prancūzų ir 95 kitų 
tautybių žmonių. Prancūziją tu­
ri paruošusi jiems. lėktuvus, ta­
čiau Kambodi j a neleidžiąjiems 
atskristi į Phnom Penhą,

Raudonasis Kryžius pasiuntė 
į Tailandijos pasienį medicinos 
grupę priimti- Kambodijos. už- 
sieniečių, kurįų'.tarpe siaučia di­
zenterija.

Prancūzija prieš tris savaites 
nutraukė santykius' su Lori- Nol 
valdžia ir ■ pripažino sukilėlius,- 
todėl jos ambasada liko ir val­
džios pasikeitimo metu. Pran­
cūzijos piliečiai liko sostinėje ir 
niekur nebėgo, tik prisiglaudė 
ambasadoje. Komunistai parei­
kalavo, kad butų pakeistas am- 
sadorius, tačiau ryšiai nebus nu­
traukti.

N4u|I Kimbodi|os valdovai: kairėje Khleu Samphen, 
Kambodijos Liaudies lllalsvlnimo Tautiniu Karo Jė* 
gy viriininkas Ir gynybos ministeris bo| vicepremje­
ras. ialla jo princas Norodom Sihanoulę ponkeria 

motus gyvonfs Pekino, Kinijoje.

Hanojaus radijas, paskelbda­
mas apie Saigono “išlaisvinimą”, 
pranešė, kad ateityje šis mies­
tas bus vadinamas Ho Chi Minho 
miestu. Pradžioje Saigono radi­
jas užsidarė, tačiau vėliau ko­
munistai ėmė transliuoti įsaky­
mo pasiduoti juosteles. Pietuo­
se, Mekongo žemupyje, dar yra 
dvi gerai ginkluotos P. Vietna­
mo divizijos, tačiau abejojama 
ar jos priešinsis komunistams, 
nes ir jų vadai greičiausiai jau 
pabėgo iš Vietnamo.

“Istorinė pergalė”

Pekine komunistinių valsty­
bių diplomatai šoko gatvėse, iš­
girdę apie P. Vietnamo kapitulia­
ciją. Suomija ir Indija pirmos 
pripažino Laikinąja Revoliucinę 
P. Vietnamo vyriausybę. Čika­
gos laiku miestas pasidavė ant­
radienį 9:20 vai. vakare. Viet 
Congas atsisakė pripažinti ge­
nerolo Minh vyriausybę ir, ne­
patikrintomis žiniomis, jis bu­
vo suimtas. Paryžiuje Viet Con­
go atstovas pavadino Saigono 
užėmimą “didžiule istorinės svar­
bos pergale”.

Saigono gatvėje policijos pul­
kininkas Long išsitraukė re­
volverį ir nusišovė. Tokių atve- 
iu buvo daugiau kariuomenėje. 
Plėšikai puolė tuščias policijos 
’staigas ir plėšė daiktus. Ame­
rikos ambasadoje viskas išneš­
ta, net prie durų kabėjusi me­
talinė lentelė nuplėšta nuo sie­
nos.

Prezidentas Fordas antradie­
nį paskelbė pareiškimą, kuriame 
pagyrė amerikiečius ambasados 
tarnautojus ir ambasadorių Gra­
ham Martin, kurie sunkiose sąly­
gose tarnavo ir išbuvo Saigone 
iki paties galo. “Pasitraukimas 
uždaro Amerikos patyrimų pus­
lapį. Aš kviečiu visus ame­
rikiečius susijungti į gretas, 
kviečiu vengti kaltinimų dėl pra­
eities įvykių, žiūrėkime pirmyn 
į savo tikslus ir uždavinius ir 
dirbkime kartu juos spręsdami”, 
pasakė prezidentas.

Nutrūko žinių siuntimas
Pietų Vietnamo sostinė pa­

sidavė 12 dienų praėjus po Kam­
bodijos Phnom Penho pasidavi­
mo. Amerikiečių evakuacija 
buvo baigta vos 24 vai. prieš 
pasidavimą. Išvažiavimas he­
likopteriais užtruko 21 vai., 
daug ilgiau, negu buvo planuo­
ta, nes buvo prastas oras ir la­
bai nuvargo marinų helikopterių 
lakūnai, paskutinis iš 81 he­
likopterio nuo Amerikos ambasa­
dos stogo pakilo su 11 marinų. 
Jų paskutinis vaizdas buvo šim­
tai vietnamiečių: vyrų, mote­
rų ir vaikų, kurie susėdę amba­
sados kieme, ramiai laukė se­
kančio helikopterio, kurio jau 
nebesulaukė. Išvažiavimą den­
gė 800 marinų.

Keliolika amerikiečių žurn 
listų, misionierių ir gydyto 
dar pasiliko P. Vietname. P 
skutinės žinios apie Saigono p 
sidavimą dar buvo atsiųstos ne 
maliu keliu, tačiau vakar bang 
nutilo ir daugiau neklastotų : 
nių ir objektyvių pranešimų 
Pietų Vietnamo gali nebebūti.

Graikija uždaro 
7 JAV karo bazes
ATĖNAI. — Graikija nuta 

panaikinti kai kurias Amerik 
bazes savo teritorijoje. Ta 
uždaromų bazių yra šeštojo h 
vyno “namų uosto” privilegij 
EEldusi's uoste, netoli Atėnų 
Eleusis moste, netoli Atėnų 
aerodrome.

Derybos dėl pakeitimų baz 
susitarime vyko nuo balandi 
7 d. Dabar paskelbtas susita 
mas. Be minėtų Amerikos t 
zių, bus uždarytos dar šios: i 
ketų šaudykla Canea, Kretos s 
loję, telekomunikacijų centr 
Heraklion, Kretoje, aviacijos 
laivyno įrengimai Suda įlanl 
j e, Kretoje ir laivyno ryšių c« 
tras Maratone, prie Atėnų. I 
naikinama ir 5881 artilerij 
grupė prie Langadia, Solonil

Graikijos vyriausybės pare 
kime sakoma, kad bus palikt 
veikti tokios Amerikos bazi 
kurios prisideda prie Graikij 
gynybos reikalavimų, kitos b 
susiaurintos ir perduotos vac 
vauti graikams karininkams.

Laivyno “namų uosto” susii 
rimas buvo pradėtas vykd? 
1973 m. šeši JAV karo laivai 
naikintuvai galėjo stovėti gr 
kų uoste ir jūreivių šeimos į 
Įėjo gyventi Graikijoje. Dab 
šeimoms'teks išsikraustyti.

PEKINAS. — Kinija pasm< 
kė Indijos vyriausybę už Sikk 
karalystės prijungimą. Kin 
niekad nepripažins šio nelej 
lauš veiksmo, sakoma Kini; 
pareiškime.

HAVANA. — Kubos dikta 
riu Fidel Castro planuoja įve 
Kuboje šiokią tokią demokra 
ją, leisdamas atskiroms prov 
cijoms išsirinkti savivaldyb 
Kuba iki šiol jokios konstitu 
jos nenaudoja, tačiau planuo 
moji konstitucija žada decent 
lizuotą sistemą, kuri jau 9 m« 
bandoma Matanzas provinci 
j e.

Debesuota, vėjuota, 
dieną 60°, naktį 50.
Saulė teka 5:48, leidžiasi 7



Su greitais Žingsniais &tŽy-|kiami iš kuopos sąrašų, kas ne 
giuojehčia vasara Čikagos Jūrij naujiena visose organizacijose.

Neseniai įvykusiame šios kuo­
pi s savo veikimo metus If įlpos narių metiniame susirinki- 
dvyliktąjį plaukiojimo sešoną. |me, kurį sklandžiai ir darbin­
ga' niekas tiek nelaukia šiltų irlgai pravedė j. š. Ed, Vengians- 
s nlėtų pavasario bei vasaros 
dtenų kaip jūrų šauliai, nes su 
atbūdusia gamta jie pradeda 
tvarkyti savo laivus, planuoja­
mos vandens kelionės, išvykos 
bei vasaros veiklos programa 
gamtoje ir prie vandens.

Paskutiniuoju laiku į kuopą 
įstojo eilė naujų narių, kurių 
ta me yra keletas plačiau žino­
mą asmenų, k. a. visuomeninin­
kas Edmundas Vengianskas, 
rerd-estatininkas Balys Budrai­
ti'. didelis žuvavimo mėgėjas 
Jonas Stuikys, Juozas Mociškis, 
Kostas Miliūnas, Balys Kaspa­
ras ir keletas jaunuolių. Išsky­
rus- Ed. Vengianską, kuris yra 
senas šaulys dar iš Nepr. Lie­
tuvos laikų, jie visi atliko iškil­
minę šaulio įstojimo pareigas 
š nfT kovo 9 d. per metinį VI. 
Pr-tv'o minėjimą, tuo tapdami 
fi-nateisiais šios kuopos nariais. 
Fu malonumu tenka paminėti, 
kad šie nauji nariai, žinodami 
kiek kuopai reikalinga sukelti 
lėšų organizacinio laivo išlaiky­
mui, o taip pat lietuviškų in­
stitucijų rėmimui, savo stambes­
nėmis aukomis reikšmingai pa­
rėmė kuopos iždą, už ką jiems 
reiškiama padėka. Su džiaugsmu 
p r stačius napjai įstojusius, 
teisybės vardan tenka primin­
ti jog yra ir nubyrėjusių, nes 
tvide, kurie niekur nepasirodo, 
kuobbs veikloje nedalyvauja, 
susirinkimus nelanko ir metinio 
mokesčio- neapsimoka, yra brau-

Saulių Kuopa žengia | dvyliktuos

kas, tapo aptarti šio plaukioji­
mo sezono veiklos planai ir ta­
po priimta veiklos programa. 
Tarpe svarbesniųjų įvykių dar 
šios vasaros pradžioje numaty­
ta iškilmingai pakrikštyti savo 
naują kuopos laivą’; be to, nu­
matomos ilgesnės vandens ke­
lionės į Kenoshą ir Union Pier, 
kur taip pat ir šiemet rengiama , 
Jūros Diena su įdomia progra­
ma, šokiais bei svečių pavažinė- 
jimais, apie ką ateityje bus 
spaudoje smulkiau informuoja­
ma. Kuopos iždo sustiprinimui 
ir šiemet ruošiami du pagrindi­
niai bei tradiciniai kuopos pa­
rengimai : pavasarinis “Plau­
kiojimo sezono atidarymo vaka-, 
ras” ir taip pat rudeninis “Plau­
kiojimo sezono uždarymo vaka­
ras”, o gale metų, prieš pat Ka­
lėdas bus ir šiemet ruošiamas 
nariams su šeimomis ir svečiais 
bendros Kūčios.

Šiuo metu Čikagos Jūrų šau­
lių Kuopos Valdybą sudaro šie 
asmenys:' Vincas Zinkus ir Br. 
Klimavjčius — vicepirmininkai, 
Balys Aniulis — sekret., Kl. 
Pumputis — iždininkas, Norb. 
Martinkus — parengimo vado­
vas, L. Litvinienė — moterų va­
dovė, vėliavų tarnybai vadovau­
ja Pr. Litvinas, o kiti valdybos 
nariai ir pakomisijų pareigūnai 
yra; Kl. Vidžius, A. Buškuš, A. 
Abaravičius, R. Rastis, A. Aniu- 
lienė, V. Galeckas, A. Maksvy- 
tienė, A. Martinkus. Kuopos Re-

W.

Kansas City Crown Center viešbutyje yra baras, kurio sienos išpuoštos seniai prabėgusiu laiku garsinimu plakatais. 
Baras ir pavadintas Signboard Bar2'.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytoju 
tik už $5.00 metams!7722 George $t.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada (Begaliai i prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu

• (Pavardė ir vardas)

(Tikslus adresas)

J. A U G U S TAITIS

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
154 psl* knyga. Kaina $3.00

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį,. negalės, apsieiti be J. Augustaičio pa- 

I ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
tolhną Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

f laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­
siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

I J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis.
Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 

| arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

| NAUJIENOS
1739 šo. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

vizijos Komisiją sudaro: E. Holt- 
zas, St. šovienė ir Jurgis Rudys. 
Kuopos Garbės Teismo sąstate 
yra; Ed. Vengiansjcąs, ■ .Balys 
Budraitis ir Ji Mociškis.

Nauji jūrų šaulių vienetai';’
Tenka su džiaugsmu praneš-, 

ti žinią, kad jūrų-Šaulių šeima, 
ne mažėja, .bet .didėja, kas, at­
sižvelgiant į mūsų lietuviškų 
draugijų ir .įvairių . sambūrių 
nykimą bei menkėjimą ar net 
ir visišką susilikyidąvimą, duo­
da optimistišką pažiūrą apie L. 
šaulių ^Sąjungos.. -Tremtyj e,- - o- 
specifiniai — jūrų šaulių veiklą.

Štai — Windsore, prie Detroi­
to, jau anksčiau įsikūrė jūrų 
šauliai, kurie iki šiol priklausė 
Detroito Jūrų šaulių Kuopai, da­
bar, sustiprėję nariais ir veik­
los planais, .ątsiškyfė savisto­
viai veiklai, šiam Windsoro Šau-: 
lių Būriui vadovauja energin­
gas ir turis vandens patyrimą 
Mykolas Kizis, kuriam talkinin­
kauja Valė Tautkevičienė, Ba­
lys Balaišis ir kt. Tikimasi, kad 
neužilgo šis būrys išaugs Į 
kuopą, ko mes visi jiems linki­
me.

tras. Barui vadovaus inž. Kęs­
tutis Truškūnas, programai — 
Ed. Vengianskas, laimėjimui — 
Klemensas Vidžius, o parengi­
mo vadovas Norbertas Martin- 
kus rūpinasi visu kitu. Maloniai 
prašome Čikagos lietuviškąją vi­
suomenę kaip ir praeityje pa­
remti Čikagos Gen. T. Daukan­
to vardo jūrų šaulių kuopą, gau-

i Socialinė apsauga
Visokius pakitimus pranešti 

įstaigai
Klausimas: Gaunantieji So- 

! cialinės Apsaugos čekius (pen- 
! siją) turi šiai įstaigai pranešti 
į bet kokius pakitimus, kaip tai 
| persikėlimą į naują vietą (savo 
.naują adresą), pakitimą algoje 
i už darbą (pakėlimas ar suma- 

•i žinimas) ir kt. Ar gaunantieji
■ čekius pagal Supplemental Se- 
I curity Income programą taip pat 
j turi pranešti pakitimus, kurie 
įgali atsiliepti į jų gaunamus iš- 
I mokėjimus?

Atsakymas; Taip. Supplemen- 
I tai Security Income Program 
; teikia mėnesinius išmokėjimus
■ asmenims, turintiems labai ma- 
I žas pajamas arba visai neturin- 
1 tiems, sulaukusiems 65 metus
amžiaus ir senesniems arba ak­
liems ir luošiems. Gaunamų iš­
mokėjimų kiekį gali paliesti gy­
venamos vietos, pajamų, šeimy­
ninio stovio pakitimas ir kito­
kios aplinkybės. Asmenys turi 

130 dienų laiko pakitimus praneš- 
<ti focial Security įstaigai. To 
nepadarius arba pranešus pavė­
luotai gali būti priežastimi pa­
pildomų socialinė apsaugos pa­
jamų išmokėjimų sumažinimo.

Už nepranešimą yra bausmės:

pirmą kartą nepranešuą arba pa­
vėlavus pranešti bausmė $25, 
antrą kartą $50, trečią kartą ir 
kiekvieną dar kitą nepranėšimą 
po $100. Bausmės netaikomos, 
jei nepranešimui buvo riihtos 
kliūtys. Sukti ir neteisingi pra­
nešimai perduodami teismui.

Gaunantieji papidomus soci- 
ainės apsaugos benefitus (išmo­
kėjimus) visais neaiškiais kau­
simais gali kreiptis į bet kurią 
Social Security įstaigą.

LIETUVOS LITAS •
Tais metais (1938) sukako 

Lietuvos Nepriklausomybės dvi­
dešimtmetis. Iš anksto bUVd nu­
tarta išleisti jubiUejihišia me­
tais specialią monetą. Ji išėjo 
“jubiliejinio dešimtličio” pra­
varde. ■ Buvo nukaldinta apie 
100,000 gabalų, antroje pusėje 
išmuštu atitinkamu įrašu pažy­
mint, jog šia moneta. įafnžina- 
ma “Dvidešimt metų nepriklau­
somybės” — tautos laisvai iš­
gyventas dviejų kryžkelių lai­
kotarpis. Tai buVo pačios dai­
liausios monetos Lietuvoje ir 
vienos gražiausių visame pasau­
lyje. . \ ’

J. K. KhHb
(iš Nepriklausomos Lietuvos 

pinigai)

Į KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

I vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
i Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
g .. Joo2as Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
i lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapažmskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 

I kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- 
I slruota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETėS JŠPObžIAl KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Autorė buvo Vilniuje, trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 

Į Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 

I išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus oastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 

Į užmaskavimai. Abi knygos patašytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vincas žemaiti*, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 

į 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psL Kaina $2.00.
Vinca* žemaiti*. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psl. Kaina $1.50.
S

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ŠT., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbe valandomis arba užsakant pastų Ir pridedant 
ar pinigine perlaida.

■ fcMtfinT]— Ml I— L a «TJL_ - .. JM- ■ .iTTIl i tT 1 .a T.~t _HL

Kitas jūrų šaulių dalinys už­
gimė saulėtame St. Peters bum 
ge, Floridoje, kur dėl gausių- 
Įlankų ir plačių vandenų bei 
nuolatinės vasaros, pati gamta 
yra jau savaime palanki jūrų 
šaulių veiklai. Su LšST Centro 
Valdybos vadovybės ir Jūrų šau­
lių Skyriaus pareigūnų pagalba 
š. m. vasario 16 d. grupė laivų 
bei vandens mėgėjų St. Peters­
burg© Lietuvių Namuose sušau­
kė vietos lietuvių steigiamąjį 
susirinkimą ir įkūrė St. Peters­
burg© Jūrų šaulių Kuopą. Ka­
dangi dauguma iniciatorių ir 
kuopos vadovų jau iš seniau bu­
vo pasinešę tokiai veiklai, todėl 
ne nuostabu, kad jie pėr paly­
ginus trumpą laiką savo orga­
nizuota veikia jau spėjo pasi­
reikšti St. Petėrsburgo lietuviš­
koje visuomenėje. Jau eilė na­
rių įsigijo jūrų šaulių unifor­
mas, kuopos nariai turi net 4 
nuosavus laivus, atsirado mece­
natai, kurie apmokės kuopos vė- 

j liavos pagaminimo išlaidas, at­
spausdinti kuopos narių pažy- 

|mėjimai, kuopos blankai rašti­
nei, užvestos reikalingiausios 
kuopos bylos, o paskutiniuoju 

j laiku organizuojamas laivo pir- 
i kimo fondas, kuriam renkamos 
i lėšos, nes numatoma įsigyti di- 
j dėsnio pobūdžio nuošavą otga- 
inizacinį laivą.-Neseniai savo sli- 
'sirinkimas šis naujas jūrų žam­
bų dalinys pasirinko ir vardą, 
todėl jie nuo dabar yra žinomi 
kaip St. Petersburg© jūrų čaulių 
kuopa “Palanga”, o šios kuopos 
valdybos sąstatas yra toks;

Vikt. Baranauskas — kuopos 
pirmininkas, J.. Butkus —-> vi- 
cepirm., Vidm. Mikalauskas — 
sekret., P. Vasiliauskas — iždi>- 
rinkas, Stef. AlesČikas — mo-

terų vadovė, Aleksandra Lukie- 
nė —parengimų vadovė, Made- 
laine Baranauskas — šaudymo 
ir sporto vadovė. Kiti valdybos 
nariai yra; — Juozas . Radvila, 

-Antanas Lukasr Ronaldas Me­
dalis. Kuopos revizijos komisi­
ją sudaro: Zigmas Radvila — 
pirm., Edv. Variakojis, Irena 
Račinskienė ir Jonas. Kalpokas
— nariai. Spauda ir korespon- šiai atsilankant šiame mūsų me- 
dencijomis apsiėmė rūpintis V. 
Mikalauskas ir Nad. Baranaus­
kienė. Vadovybė užmezgė ry­
šius su vietos US Coast Guard 
stoties vadais,xy-taip pat prisista­
tė bei susipažino su dauguma 
kitų lietuviškų organizacijų..pir­
mininkais bei'vadovais.

Ypač naujieji jūrų šauliai ir 
šaulės gražiai. pasireiškė, atsi­
lankius tenai mūsų laisvės'kovo­
tojui Simui Kudirkai su šeima. 
Jie pasveikino juos jautriais žo­
džiais, įteikė pačių padarytą su 
įrašais dovaną ir sudarė progą 
pavažinėti jį-ir kt. gausius sve­
čius savo laivais, aprodant iš 
vandens apylinkes, lietuvių gy­
venvietes, pavaišindami net švie­
žiai ką tik išrūkyta žuvimi. Vi­
sa tai, atrodė, kad S. Kudirkai, 
kaip jūrininkui ypač patiko, ką 
jis išreiškė ir sAvo -nuoširdžio­
je jūrų šaulian 
buvo įkalbėta į 
siųsta į Čikagą.

šia proga norėtųsi visiems 
skaitytojams pakišti mintį, kad, 
jei kas nors iš jūsų, kada nors 
lankysitės St. Petersburg© mies­
te ar apylinkėse,, nesidrovėkite 
susirišti su vietos jūrų šaulių 
kuopos pirmininkų, jei norėtu­
mėte išvykti pažuvauti ar pasi­
važinėti laivais pramogai ir pa­
matyti lietuviškas rezidencijas 
prie vandens. Nors jis yra dar 
jaunas, bet labai malonus as­
muo, pareigingas ir paslaugus 
bei visuomeniškas. Jo adresas 
bei telefonas yra; Viktoras Ba­
ranauskas, 4035 Haines Road, 
St. Petersburg, Fla. 33703, tel. 
(813) 526-1647. 'Šiuo reikalu 
taip pat galima kreiptis ir pas 
kuopos vicepirmininką Joną But­
kų, 7990 63rd St. Pinellas Park, 
Fla. 33565, tri. 546-4256, nes 
jie abu glaudžiai bendradarbiau­
ja ir yra šios kuopos pagrindi­
niai steigėjai ir veikėjai, o ka­
dangi savo pragyvenime yra abu 
saVystovūs, tad nėra susirišę su 
tarnybomis ir darbo laiku. Bai­
giant linkime St. Petersburg© 
jūrų šaulių kuopai daug sėkmės 
veikloje ir vieninguiho darbe, nes 
to ypač trūksta visuomeniniame 
darbe. . ,

Baigiant norisi paminėti, kad 
Čikagos Jūrų šaulių Kuopa ren­
gia š. m. geg. 3 d., šeštadienį, 
Vyčių salėje savo tradicinį 
"Plaukiojimo sezono atidarymo 
vakarą”. Atsilankę svečiai bus 
gražiai priimti, bus pavaišinti 
skania vakariene, bus atlikta 
trumpa programėlėj o šokiams 
gros p. Joniko linksmas orkes-*

tiniame parengime.
Mykolas Maksvytis,

Kuopo L.rmininkas

SKAITYK Ir-
SKAITYTI
DIENRAŠI.

FA1ARK

BEMOK’ATINI

——— ------ -— -----

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygą rinktjė

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 pšL Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Čhicagon atvažiavęs lietuvis, pirfiaoS 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos, draugijos, statytos, bažr 
nyčioSj įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro dtaUgija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesniu &nohitį biografe 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai,. įsteigtos mokyklos, skaityklos, Dhn- 
kai ir kt. “ 1

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį *

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS f 
vardu ir pasiųsti: . • -

1739 So. Halsted St., Chicago, flL 60608 .
—-=—-— - — — ----------------------:'

į kalboje, kuri 
juostelę ir at-

check and
.
about ft.

S«me people learn the hard way. Pay­
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat np 
a lot. And maybe part goes in the 
savings account for this year’s vaca­
tion or anether immediate goal.

A good chunk ef that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes tqp, there simply 
aren’t funds to meet the need.

Ualess there was a nest egg build­
ing up all that time.

A_ good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Am amount you specify will be set 
aside from your payehelc and used

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nighta out 
on the town, you’ll know you’re saw- 
ingmoney too.

JfcwrE 
*? thufydT 5 
y»ir).*mds

W5K% — —*

at yonr bank. latrsat i> ntvndt to Msl* 
er krai iaetme taxec and fadMal tor Bay

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739 So. Halsted Street Chicago, III 60608 -
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JONAS AUGUSTATHS

EUROPOS SAUGUMO KONFERENCIJA
Europos Saugumo konfe- jungimo klausimas, būtent — 

vyrų su žmonomis, tėvų su 
vaikais, brolių, giminių, ligo­
nių, užsilikusių belaisvių, iš-

£;F4. . ... . - ...
reijcija prasidėjo 1973 metais 
Helsinkyje, Suomijoje. Jos tiks 
las — Rytų bloko valstybių 
(Varšuvos pakto ir Sovietų vežtų į darbus, atleistų iš bau- 
Ruisjo su savo satelitais) ben- dos namų, kalėjimų, privers- 
dradarbiavimo pagerinimui su 
Vakarų bloko valstybėmis —

Vakarų Europos koresponden-1 rio. Tas parodo, kad dėl Sovie­
tams gyventi Sovietų Rusijoje, i tų įtakos ir su jais artimesnio 
dėl jų vizų terminų, gyvena­
mųjų vietų, kelionių, fotogra­
favimų, prasižėRgimę, i^irė- 
mimų iš Sovietų Rusiios, areš­
tų ir kitų dalykų? Šios grupės 
klausimais, pagal Vakarų spau­
dą, Ženevoje susitarta jau 80%, 
o nesutartieji jautresnieji klau­
simai vis dar tebesvarstomj.

J antrų grupę įeina Sovietų 
Rusijos reikalavimai pripažin- 
i po lijo Pasaulinio karo susi­

dariusias karo paliaubų metu 
naujas valstybių sienas, pri­
pažinti užimtas jų teritorijas, 
t. y. už tas nuolaidas, kurias 
jie padarė Ženevoje pirmosis 
grupės klausiniais.

Be cŲnĮgeno 1 itu, kurie remia 
prezidento Fordą politiką Pa­
baltijo valstybių klausimu, ten­
ka priminti garbingą kongre­
sini nką Eduardą Derwinskj, 
kuris prieš visus Sovietų ban­
dymus išgauti Pabaltijo vals­
tybių* okupacijos pripažinimą 
ir kai kurių diplomatų tam rei­
kalavimui pritarimą, visuomet 
įsijungia į priešingą tam akci­
ją užstoti už Baltijos tautų pa­
vergimą ir remti jų kovas už 
laisvę kaip anoje pusėje geleži­
nės uždangos, taip ir laisvame 
pasaulyje — emigracijoje, JAV 
-ėse ir kitur.

Dar šiandien nėra susitari­
mo, kada susirinks Europos 
Saugumo konferencijos plenu­
mas po Ženevos posėdžių. Vi­
sais atsitikimais Baltijos de- 
legačijai konferencijos metu 
tenka pasirūpinti veiklos lais­
ve, kad nepasikartotų panašių 
trukdymų, kokie įvyko 1973 
m. Helsinkyje.

Paskutiniųjų dienų įvykiai 
— Sovietų Rusijos aktingumas 
gauti tarptautinį Baltijos tau­
tų pavergimo pripažinimą, rodo 
reikalą susirūpinti ir pasiruošti 
Sovietų užmačioms sutrukdyti.

Pasiruošimo darbai, atro­
do, turėtų būti: išleisti anglų, 
prancūzų kalbomis Lietuvos, 
latvijos ir Estijos valstybių, tei 
siniai įvertinant neleistina ka­
ro jėga užėmimą ir jo laikymą 
(ekspertizė - expert - opinion) 
ir sušaukti Baltijos tautų kon­
ferenciją vieningam protestui 
prieš okupaciją pareikšti bei 
atėmimą tautai laisvai apsis­
pręsti, atėmimą laisvės. Tai bū­
tų parama JAV prezidentui 
Fordui, kongresininkui Der- 
vinskiui ir visiems kitiems ko-

vojantiems už Baltijos tautų 
aisvę.

Saugumo konferencijos po­
sėdžiuose dalyvauja Sovietų 
Rusijos satelitinės valstybės, 
kurios, be abejonės, remia ir 
rems plenumo posėdyje. Hel­
sinkyje ar kitur, Sovietų Ru­
sijos reikalavimus. Tas apsun­
kina Baltijos valstybių reika­
lų ginimą, kai konferencijoje 
nebus vieningo dalyvių atme­
timo Sovietų reikalavimų. Ame 
rikos Lietuvių Tarybai, kuriai 
be abejonės teks svarbus užda­
vinys Lietuvos ir kitų Baltijos 
kraštų gynimas Saugumo kon­
ferencijoje, be jokių sąlygų* vi­
sos kitos lietuvių organizacijos

turėtų prisidėti pasiruošimo 
darbui ir pinigais. Kad nepa­
darė tokio pasiruošimo iki šio­
lei, neišleido minėto veikalo 
diplomatai, tai dabar veiks­
niai skubotai turėtų tai atlikti...

Akivaizdoje angliškosios 
spaudos išvadų (žiūr. Bill An­
derson, Chicago Tribune 3. 18. 
75), kad “If Kissinger has his 
way, even this dimcandle will 
be snuffed out by year’s end” 
..., tad reikia tam anglų ir 
prancūzų priešingos nuomo­
nės spaudai įrodyti, kad. toji 
vos deganti žvakė (dimcandle) 
ne tik neužgestų šių metų.gale, 
bet degtų amžinai!...

bendradarbiavimo išdavoje, kai 
kurie diplomatai atsisako pa­
skelbtų įr priimtų tautų laisvo 
apsisprendimo bei valdžios 
formos pasirinkimo (Atlanto 
chartos dėsnių) Sovietų Rusi­
jos nužmoginimo naudai.

Garbinga ir pagirtina, kad 
tani nepritaria JAV preziden­
tas Fordas. Būdamas dar kon­
greso nariu, Amerikos Lietuvių 
Tarybos surengtoje genocido 
parodoje Čikagoje 1970 m. pa­
sakė ilgą įspūdingą kalbą lie­
tuviams, primindamas jų gar­
bingą istoriją, užjausdamas jų 
dabartinę Sovietų Rusijos sun­
kią okupaciją, suteikdamas 
vilčių atgauti vėl laisvę. Jo 
kalba 1970 m. liepos men. 2 d. 
buvo įtraukta į JAV Kongreso 
rekordus.

Šiais 19/5 m. vasario mėn. 27 
d. prezidęntas Geraldas For­
das priėmė Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegaciją Baltuose 
Rūmuose, vadovaujamą jos 
pirmininko dr. Kazio Bobelio 
ir narių— dr. Kazio Šidlausko, 
Teodoro Blinstrubo, kalbėjosi 
Lietuvos, Latvijos, Estijos lais­
vės reikalais, priėmė iš jų įtei­
kiamą memorandumą ir jų 
prašymą dėti pastangas, kad 
Europos Saugumo konferenci­
ja nepripažintų Baltijos vals­
tybių įjungimo į Sovietų Są­
jungą išsaugotų Pabaltijo vals­
tybes. Prezidentas G. Fordas 
labai nuoširdžiai į tai atsakė, 
pabrėždamas, kad šių paverg­
tų tautų reikalai jam yra gerai 
žinomi ir jis darysiąs viską, 
kas tik galima, kad šios tautos 
niekad' nebūtų pripažintos So­
vietų Rusijai, kad jos atgautų 
visišką laisvę.

tinių darbo stovyklų: ir t. t.
b) Rytų bloko valstybių vi- 

Nato surasti geresnius bendra- zitavimų sąlygos pas gimines 
Vakaruose, pažįstamus, drau- 

tarp minėtų valstybių blokų j gus ir vice - versa sąlygas.
sumažinti, detante vadinamą, j c) Vedybų ir ištekėjimų są- 
HefeiWkyje- prieš porą su pu-: lygos Rytų bloko valstybių su 
sę metų Vakarų bloko valsty-l Vakarų ir vice - versa.

d) Vakarų valstybių spau­
dos — laikraščių, žurnalų bei 
knygų pasikeitimas bei plati­
nimas Rytų valstybių teritori­
joje sąlygos, bei Rytų — Vaka­
ruose.

e) Nebaigtos svarstyti spe­
cialios sąlygos žydų emigraci­
jos iš Sovietų Rusijos į Izraelį, 
nors jau daug yra pasiekta dėl 
mokesčių už vizas, turto išve­
žimo, tačiau dar ne viskas. Ei­
na vis didelis ginčas dėl didelio 
skaičiaus taip vadinamų redu- 
sednik’ų — t. y. tų, kuriems 
bendrai neduodama leidimai 
išvažiuoti, remiantis saugumo 
sumetimais; jų esą iki (šiolei 
1.602 iš atmestų leidimo prašy­
mų (Herald Tribune, April 19 
— 20, 1975, Paris).

f) Studijuojančių pasikeiti­
mų sąlygos iš Rusijos su Vaka­
rų valstybėmis.

g) Ir visos nenumatytos
dangiškų santykių atsitikimų 
sąlygos, palankiai humaniz­
mo dėsniais svarstomos, pav. 
senelių vykimas pas 
ligonių konsultacijos 
dymosi reikalai.

Ilgesnės diskusijos 
dar tebevyksta) dėl

darbiavimo metodus,^įtampas

bes pareiškė, įtampos detante 
sumažinimui reikalingiausias 
sąlygas žmonių asmeniškam 
bei visuomeniškam, kultūri- 

. niam kontaktui palengvinti, 
santykių atoslūgiui sūdan ti, 
Sovietų Rusijoje po II-jo Pa­
saulinio karo susidariusią nau- 
,ją padėtį, naujas tarpvalsty­

bines sienas pripažinti. Kons- 
. tatavus šią programą, konfe­

rencija detaliam darbui persi­
kėlė į Ženevą, Šveicariją.

Po 2,5 metų svarstymo įvai­
riuose padaliniuose, pagal 
spaudos pranešimus, konfe- 

' rėncija pasiekė paskutinę fa­
zę ir reikia manyti, kad nuta- 

ė rimų galutiniam sprendimui ji 
, .vėl susirinks šį rudenį Helsin­

kyje, jei kardinaliai' nepasikeis 
dalyvių nusistatymai bei nuo­
monės. • ' ■
'’ Konferencijoje dalyvauja 35 
valstybių atstovai. Svarstomuo­
sius konferencijoje klausimus, 
pagal spaudos pranešimus bei 
preliminarinius sutarimus, ga­
lima suskirstyti į tris grupes. 
'Į pirmąją grupę įeina:

a) išardytų, išgriautų dėl ka­
ro ir kitų priežasčių įvairių 
valstybių, asmenų, šeimų su-

< •
t 
f

į
daktarus, 

bei gy-

vyko (ir 
leidimų

komunistiniu Rvtu Eu- 
Sovietų satelitinių vals- 
— Rumunijos, Jugosla- 
Čekoslovakijos, Bulgari-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei §1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu: 

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, DI. 60608

KNYGOS ANGLŲ KALBA
A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čiiagietės įspūdi oka 

puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psd Kaina $1.00.
J. Jasmines, A KISS tN THE DAR.1G Pikantiškų ir intymių nuotykių 

aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleistą 
150 psl. Kaina $2.50.

Kristi|on« Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
3iado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Yy- 
cauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis. Jas ir 
idtas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę perlaidą.
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■' knygų 'spintą' ar lentyną. "
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl......... .... ...
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — S2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš­
tais viršeliais -------------- -----------------------------------

Prof/S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ------------- ------- ------------------------------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. ---------------------------------- ------------- -....—
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. ________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai . —........-........... ..............
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
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YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis, galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma, pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanu Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugiją, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

resni ūkiško ciendradarbiavi- 
mo klausimai Vakarų su Rytų 
valstybėmis, muitų tarifų pa­
lengvinimai, kreditų transpor­
to ir pan. bei aplinkos apsau­
gos bendradarbiavimo (envi­
ronment), kuriais Sovietai ro­
do daug iniciatyvos ir noro su­
sitarti.

Tad, kai po II-jo Pasaulinio 
karo dėl nesutarimo su Sovie­
tais nepavyko iki dabar sušauk 
ti Taikos kongreso nustatyti 
Europos valstybių sienas bei 
taikos bendradarbiavimo poli­
tinius ir ūkiškus dėsnius, tai 
Sovietų Rusija bandė ir ban­
do dabar nelegaliai užimtus 
kraštus gauti jų tarptautinį 
pripažinimą kitais būdais, 
eventualiai per Europos Sau­
gumo konferenciją. Sovietų 
Rusija pasiekė po karo sukūri­
mą komunistinės Rytų Vokie­
tijos, pripažinimą Oderio — 
Neisės linijos Rytų Vokietijos 
siena, 
ropos 
tvbiu 
vijos,
jos, Lenkijos, Suomijos, Taiko 
okupavę Pabaltijo valstybes ir 
siekia gauti jų inkorporavimą 
į Sovietų Sąjungą tarptautinį 
pripažinimą diplomatiniais ke­
liais ir be abejonės, sieks jį 
gauti per tarptautinę Europos 
Saugumo konferenciją, kuri 
kaip minėta, įvyks dar šiais 
metais.

Palankesnioji kai kurių Va­
karų bloko valstybių Sovietui 
Rusijai spauda Ženevos konfe­
rencijoje mato dideles Sovie­
tų nuolaidas pirmosios grupės 
klausimais, pabrėždama, kad 
dar vis neseniai nebuvo galima 
nei svajoti, kad Sovietų Rusi­
ja būtų sutikusi tokius I-mos- 
grupės liberalizavimo klausi­
mus viešai svarstyti tarptau­
tinėje konferencijoje. Tačiau 
toji palankioji spauda pamirš­
ta, arba nenori apie tai kalbėti, 
kad Vakaru valstvbiu bloko 
gyventojai tas bendravimo 
lengvatas seniai turi, ką Sovie­
tai dabar tik žada taikyti ir 
dar ne visas, be jokių vienas 
kitai valstybių nuolaidų bei 
užmokesnių. O be to ar Sovie­
tai vykdys tuos susitarimus, kai 
praeities patyrimai rodo prie­
šingą jų elgesį...

Tad, dėka šių vadinamų 
Sovietų “nuolaidų”, rusai — 
komunistai įgijo jau kai kurių 
valstybių diplomatų palanku­
mą ir pritarimą pripažinti Pa­
baltijo valstybių okupaciją So­
vietams, neišskyrus net .JAV 
valstybės sekretoriaus Kisinge-

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsi te.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg­
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne­
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO­
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI­

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8217

8166

8219

8221

7195

8167

2611

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA­
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI­
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI­
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI­
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME- 
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN­
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

VELTUI
duosime vieną is "American Heritage Je­
welry" su $1,000 indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 ui 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

55,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslą. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidą.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago, Illinois 60608

Phone HA 1 - 3070

55,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

52^00.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik viena* 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiaa 
išimamas.
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Dr. 2. Danilevičiui padarius 
pranešimą, mūsų Spaudos 
Klubo 1975. IV, 25 d. susirinki­
me, apie nenusisekusią veiks­
nių konferenciją, klubo na­
riai pranešime konstatuotus fak­
tus — tos konferencijos šau­
kimo, jos eigos ir kitus — ver­
tino įvairiais požiūriais ir pa­
reiškė savo nuomones dėl jų.

Gavęs1 žodį, ir aš pasisakiau 
dėl jų. To savo žodžio mintis, 
bent apytikriai, noriu dabar ir 
čia pakartoti.

/. — Dėl veiksnių konferencijos 
šaukimo

Iš Dr. Z. Danilevičiaus pra­
nešimo paaiškėjo, kad, veiks­
nių susitarimu turėjo šioje kon- 
ferencijoe dalyvauti tik VL1- 
Kas, ALTas ir PLB, po tris at- 
tovus nuo kiekvieno jų. Kon 
ferenciją organizavo VLIKas, 
kuris, mano nuomone, turėjo 
ir laikytis to veiksnių išanksti­
nio susitarimo: Jis turėjo kvies 
ti į konferenciją tiktai veiksnių

pasižadėjo nebesiųsti so-
Vietnamo komunistinei

atšaukė visus savo dali-

Dar kartą apgavo amerikiečius
Patys aukščiausieji Sovietų Sąjungos ir rusų komu­

nistų partijos pareigūnai, siekdami taikos ir tarptauti­
nės Įtampos sumažinimo, piršdami jų pačių išgalvota 
detantės politiką, dar kartą apgavo du Amerikos pre­
zidentus ir stebuklus iki šiol dariusį valstybės sekretorių 
Dr. Henry Kisingerį. Kad jis prieš tris metus Paryžiuje 
pasirašė Vietnamo karo pabaigos susitarimą ir pasiža­
dėjo atšaukti visas Amerikos karo jėgas iš Pietų Viet­
namo, Brežnevas ir Gromyka 
vietų karo medžiagos Šiaurės 
valdžiai.

Amerikos karo vadovybė
nius iš Pietų Vienamo, JAV vyriausybė Vietname bu­
vusius ginklų ir maisto atsargas perdavė Pietų Vietna­
mo vyriausybė, tikėdamasi taikos Vietname, tuo tarpu 
Brežnevas laužydamas pažadą siuntė naujus ginklus į 
šiaurė, apginklavo naujai sudarytas vietnamiečių divi­
zijas ir šių metų pradžioje pradėjo naują ofenzyvą kuri 
pasibaigė, kai sovietų Rusijoje gaminti patys naujau­
sieji tankai užėmė Saigoną ir apsupo Pietų Vietnamo 

. prezidento Duong Van Minhi rūmus. Prezidentas pasi 
davė be jokių sąlygų, kai Pietų Vietnamo sostinę užėmu- 
sieji komunistų tankai Saigono rotušėje iškėlė komunis­
tine vėliava. : * -

Amerikos karo vadovybė buvo pasiuntusi du didžiu­
lius transporto lėktuvus į-Tan Šon Nhūt aerodromą, kad 
galėtų paimti ten laukiančius įvairius Vietnamo parei­
gūnus, tarnavusius gen. Thieu administracijoje ir vado­
vavusius kovai prieš komunistus, bet šalia aerodromo 
buvę Amerikos marinai patarė lėktuvams nesileisti, nes 
jie nepajėgs pakilti. Patys vietnamiečiai, belaukdami 
pagalbos,- pradėjo tarp savęs peštis ir pastatė automo­
bilius prieš pakilti besirengiantį lėktuvą. Tada helikop­
teriais buvo išvežami Amerikos ambasadoje buvusieji 
Amerikos ambasados tarnautojai ir didokas skaičius 
buvusių Vietnamo vyriausybės aukštesnių pareigūnų. 
Paskutinis helikopteris paėniė ambasados stogą saugo­
jusius paskutinius 11 Amerikos marinų.

Prezidentas Fordas, patyręs, kad antradienio va­
karą iš Saigono ambasados buvo išvežtas JAV ambasa­
dorius, tūkstantis amerikiečių ir 6,500 aukštų Vietnamo 
pareigūnų, paskelbė, kad evakuacijos darbai baigti. Viet­
namo pakraščiuose stovėjusieji transporto ir karo laivai 
gavo įsakymą pasitraukti nuo pakraščių. Tuo tarpu 
krašto apsaugos sekretorius Schlesingeris išsiuntinėjo

atstovus (gal dar ir LDT, kuri 
irgi yra veiksnys). Bet jis to 
susitarimo nesilaikė. Jis pa­
kvietė į veiksnių kanferenciją 
ir dviejų LB kraštų — tai JAV 
ir Kanados Bendruomenių 
vadovybes, kurios gi nėra veiks­
niai (veiksnys yra tik PLB) ir 
be to, dar jaunimo atstovus... 
Gal tai buvo VLIKo pirminin­
ko ir labai geri norais bet vis- 
tiek jie nesiderino su tvarka, 
teise ir veiksnių išankstiniu 
susitarimu. Tas ir buvo pirmo­
ji anos neva veiksnių, o iš tik­
rųjų tai “nuveiksnintos” kon­
ferencijos visokių nesusipra­
timų ir jos nesėkmės priežas­
tis. Tokio dalyko ateityje netu­
rėtų būti. Veiksnių konferen­
cijose, jei jos dar būtų šaukia­
mos, turėtų dalyvauti tiktai 
veiksniai, jų atstovai. Visi ki­
ti galėtų dalyvauti jose tiktai 
svečiais — stebėtojais.

II. — Dėl JAV LB Reorganiza­
cinės Tarybos nejsileidimo į 

konferenciją jos nariu

1) Jei minėtoji konferencija 
butų buvusi šaukiama, kvie­
čiant joje dalyvauti tiktai veiks­
nius — Vliko, Alto, PLB ir gal 
dar LDT, jei ji norėtų, atstovus, 
— tai, žinoma, nekviečiant į ją 
kitų neveiksnių, nei JAV LB 
Reorganizacinė Taryba nega­
lėtų pretenduoti dalyvauti jo­
je jos nario teisėmis.

2) Pakvietus gi joje daly­
vauti minėtas neveiksnines 
organizacijas, ypač gi JAV LB 
Valdybą, kuri gi nėra joks 
veiksnys, susidarė tokia padė­
tis, kad jau ir JAV LB Reorga­
nizacinė Taryba turėjo pilną

įsakymą visiems karo daliniams, kad Amerikos kariai 
garbingai baigė karo veiksmus Vietname ir pasitraukė.

Sekretorius Kissingeris praeitą savaitę pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga buvo pasižadėjusi nesiųsti karo medžia­
gos šiaurės Vietnamui, bet ji savo pažadą sulaužė, apgin­
klavo Šiaurės Vietnamo divizijas ir pasiuntė į amunici­
jos neturėjusį Pietų Vietnamą. Dr. Kissingeris pabrėžė, 
kad už šios sutarties laužymo pasekmes visą atsakomybę 
turės imti Sovietų Sąjungos vadovybė.

Prezidentas Fordas, pradžioje apkaltinęs kongresą 
už atsisakymą skirti daugiau pinigų Pietų Vietnamui ap­
ginkluoti, apsigalvojo ir ėmėsi konkrečių apsaugos žings­
nių, būtent: jis įsakė atsakingiems krašto pareigūnams 
patikrinti, kokia yra slėptuvių būklė. Kiekvienas didesnis 
Amerikos gyventojų centras jau prieš dešimt metų tu­
rėjo įrengęs slėptuves nuo staigaus atomo bombų užpuo­
limo. Apdairesni gubernatoriai buvo paruošę slėptuves 
valstijos vadovybei net ir bombardavimo metu, buvo pa­
ruoštos slėptuvės ir miestų gyventojams, .bet paskutiniu 
metu mažai kas tekreipė dėmesio į žmonių apsaugas.

Pirmadienio rytą prezidentas Fordas buvo sušaukęs pagrindą reikalauti priimti ir 
ją i konferenciją lygiomis teisė­
mis su JAV LB Vaidyba, kuri 
į ją buvo įsileista. Kodėl?

a) Pirmiausia, todėl, kad, 
kaip dabar jau yra paaiškėję, 
ta JAV LB Valdyba, dėl jos la­
bai nevykusios ir JAV lietuvių 
visuomenę didžiai apvylusių 
veiksmų, neteko didelės dalies 
Amerikos lietuvių pasitikėjimo. 
Dėl to gi ir susidarė labai stip­
ri ir didelės dalies šio krašto 
lietuvių palaikoma jai, tai Vai 
dykai, opozicija, nenorinti leis­
ti jai save atstovauti. Prieita 
prie to, kad, va, mūsų Chica- 
goje, didžiausios JAV LB apy­
linkės skilo į dvi dalis, Į lygia­
gretes apylinkes, kurių viena 
eina su JAV LB Valdyba , O 
kitos su susidariusia JAV LB 
Reorganizacine Taryba. Ir ši 
Reorganizacinė Taryba, kaip ga­
lima spėti, Amerikoje turi 
dabar gal net daugiau rėmėjų, 
nėgu JAV LB nenusisekusi ir 
nevykusiai JAV lietuvius at­
stovaujanti šio Krašto Valdyba.

Iš kur gi toks spėjimas?
Gi, va, pati didžiausia JAV 

LB apylinkė — tai Marquette 
Parko apylinkė skilo į dvi da­
lis ir iš jos susidarė dvi apylin­
kės, kaip tas dedasi jau ir su

krašto apsaugos tarybos narius pasitarimui. Pasitarime 
buvo pasikeista pačiomis naujausiomis žiniomis apie įvy­
kius Pietų Vietname.' Sekretorius Kisingeris- tarėsi su 
JAV ambasadorium Saigone. Nustatyta, kad komunis­
tai, sutraukę gerai ginkluotus savo dalinius,-supa Saigo­
ną ir reikalauja Pietų Vietnamo vyriausybei pasiduoti 
be jokių sąlygų. Saugumo, taryba taip pat žinojo, kad 
Brežnevas, kalbėdamas sušauktam komunistų . ^partijos 
plenumui pareiškė, kad Sovietų vyriausybė visą laiką 
siuntusi pagalba Šiaurės Vietnamui. Pasitarime buvo 
paminėta prielaida, kad Sovietų Sąjunga, pasinaudoda­
ma laimėjimu Azijoje, gali paleisti atomo raketas į Ame­
rikos pramonės centrus. Prezidentas dėl to Įsakęs kraš­
to apsaugos pareigūnams imtis apsaugos priemonių.

Jeigu Valstybės Departamentas viešai pripažįsta, 
kad Amerikos politika Vietname nedavė lauktų rezulta­
tų, o pats sekretorius pirštu nurodė į svarbiausią Vietna­
mo nelaimės kaltininką — dabartinius Sovietų: Sąjungos 
vadus, tai koks bus sekantis žingsnis? Ar sekretorius 
Kisingeris, komunistų apgautas Vietname, ir toliau jais 
pasitikės Rytų Europoje? Ar sekretorius, Brežnevo ap­
statytas ir apgautas Vietname, pasitikės juo Rytų Eu­
ropoj ? Ar detantės politika nebus naudojama ‘VisAi Eū- 
ropai pavergti, kaip Amerikos karių atšaukimas iš Viet­
namo buvo panaudotas Pietų Vietnamui pavergti?

Iš viso, ar verta tęsti Vienos pasitarimus ir vykti Į 
Helsinkį, jeigu sovietų vadai viso pasaulio akivaizdoje 
laužo susitarimus, pavergia kelias naujas tautas ir įsi­
stiprina dar vienoje strateginėje pasaulio pozicijoje? •

kitomis JAV LB apylinkėmis. 
Viena šių dviejų dabartinių 
Marquette Parko apylinkių 
pasisako už JAV LB Valdybą, 
o antra — už JAV LB Reorga­
nizacinę Tarybą, siekiančią 
dabar teisės pagrindais suor­
ganizuoti visai kitos konstruk­
cijos Bandruomenę, vietoje 
esamos ir, jos nuomone, ne­
tinkamos

Nesenai JAV LB Reorgani­
zacinę Tarybą remianti Mar­
quette Parko apylinkė turėjo 
net 300 narių savo metinį susi­
rinkimą (apie 250 registruotų 
narių, o 50 dar neregistruotų), 
tuom tarpu kai prieš kelias sa­
vaites turėtasis JAV LB Valdy­
bą remiančios apylinkės toks 
pat metinis susirinkimas turė­
jo tik 165-kis atsilankiusius 
narius. Iš to įgalima spėti, kiek 
JAV lietuviuose pasitikėjimo 
turi šio krašto LB Valdyba ir 
kiek jo Reorganizacinė Taty- 
ba.

štai kodėl negalima nesis­
kaityti su JAV LB Reorgani­
zacine Taryba, kaip tas buvo 
daroma ir minėtoje neva veiks 
nių konferencijoje su ja, ne- 
priimant jos atstovų į ją. Tai 
buvo neišmintingas pasielgi­
mas su ja, dar ir dėl to, kad, 
dalyvaujant konferencijoje 
toms dviems organizacijoms 
(JAV LB) dalims, gal gi būtų 
ir santykiai tarp jų sušvelnė- 
ję, gal net būtų įvykęs ir susi­
tarimas tarp JAV LB Valdybos 
ir Reorganizacinės Tarybos

UI. — Dėl ALTo laikysenos 
JAV LB Valdybos atžvilgiu

1) Pirmiausia, ko gi ta JAV 
LB Valdyba taip jau labai ver­
žėsi į veiksnių konferenciją, 
(pati nebūdama veiksniu) šalia 
PLB, atstovaujančios viso pa-, 
šaulio išeiviją? Greičiausia 
dėl to, kad gi ji pati pre ten-5 
duoja būti “veiksniu” vietoje 
ALTo, kurį ji visaip niekina 
(ypač “Pasaulio Lietuvy”) ir 
ginčija jo teises atstovauti JAV 
lietuvius Washingtone, kur ji 
uzurpavo ALTo teises atsto­
vauti JAV lietuviams?

2) Jei taip, tai man nesupran­
tama, kaip ALTas galėjo teisti 
tai jo teisiu ir kompetencijos 
uzurpatorei dalyvauti veiksnių 
konferencijoje ir tuo būdu tą 
savo uzurpaciją (tą smurto veik­
smą) įteisinti? Kaip jis galėjo 
leisti dalyvauti, šalia savęs, tai 
organizacijai, kuri jo, ALTo, 
išvis nepripažįsta? Ne, ALTas, 
prie geriausių norų, negalėjo 
to leisti, nes kaip jis išvis ne­
gali sėsti prie vieno stalo su 
tais, kurie jo nepripažįsta, dar­
gi jį kompromituoja JAV cent­
rinėse valdžios įstaigose, kaip i 
tą dabar daro JAV LB Vaidy­
ba su savo atstovu A. Gėčių 
Washingtone. Jei ALTas būtų 
taip griežtai laikęsis JAV LB 
Valdybos atžvilgiu ir neleidęs 
jai įsibrauti į veiksnių konfe­

renciją nario teisėmis, tai-nei 
JAV LB Reorganizacinė tafy- 
ba nebūtų pretendavusi-būti 
tos konferencijos nariu.- •'Tuo 
atveju, nereikėtų pradėti tos 
konferencijos netvarka ir baig 
ti ją chaotišku jos iširimų, kaip 
tas dabar atsitiko.

I V. — Ko siekia PLB vadai?
Iš jų raštų “Pasaulio Lietu­

vyje” ir iš veiksmų santykiuo­
se su kitais veiksniais, ypač-gi 
su ALTu, o itaip pat ir Iš jų 
pastangų daryti savotišką 
VLIKui (ką jie dabar jau ir da­
ro) aiškėja, kad PLB siekia ab­
soliutinio dominavimo visiems 
mūšų veiksniams, kitaip sa­
kant, “diktatūros”. Dfl to 
reikia mums šiandien . rinitai 
susirūpinti ir daryti visa, tas 
galima, šitoms diktatūrinėms 
PT.R vadovybės Užhiacioiiis 
pasipriešinti.

V. — Dėl ^AV LB Valdybos 
atstovo elgsenos veiksnių 

konferencijoje

Iš spaudoš taip pat ir iš Dr. 
Zen. Danilevičiaus prėuešimo 
Spaudos Klubo. susirinkime 
paaiškėjo, kad JAV ILB Valdy­
bos atstovas A. Gečys elgėsi zu 
JA V LB Reorganizacinės Tary­
bos atstovais šiurkščiėttruepian.- 
dagidi, juos paniekinamai, įžei­
džiamai jų asmenis. Tresibg 
nuostabu, kada taip elgiasi JAV 
LB “diplomatas”, skirtas at­
stovauti JAV lietuvius prie šio 
krašto centrinės valdžios...

Kas gi taip daro? Su toktos 
elgsenos žmogum aš nešėščfūu 
prie jokių (ferybų štato.- - r

Kaip ten bebūtų, bet kultū­
ringoje visuomenėj ė, dargi 
tarp mūsų “brolių lietuvių” 
neturėtų būti praktikuojami 
primityvių ir puslaukinių tau­
tų, elgsenos įpročių, jų “ėllker 
to”... Tas kenkia ir mūsų ben­
druomeniniam. gyvehiinūi.

3KAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITtil DĖMOKRAtINĮ. 

DIĖNRASTT *liAnjiENAS*

PRAEIVĖ
(Iš Sovietų Sąjungos kacetų 

kalinių gyvenimo)

4
Prabudęs gi. pirmiausia pajutau tuštu­

mą. Buvo tamsu. Aš pagraibiau ranka ir 
Supratau, jog prie manęs nieko nebuvo. 
Aš krūptelėjau: kur gi ji? Nuo upės vis 
girdėjosi liūdnas lapės lojimas, tarytum 
Yauda.

— Kaip nemaloniai ji loja, — pasigir­
dus pirmiems pažįstamo balso žodžiams, 
aš atsidūriau šalia jos.

— Kodėl tu nemiegi?
Ji sėdėjo savo pamėgtoje pozoje, sėdė­

jo palapinės kertėje, pas krosnelę, ran­
komis apglėbusi kelios ir atrėmusi į juos 
smakrą. Aš apsupau ją “bušlatu”, bučia­
vau jos plaukus, kaklą, akis...

— Tu verkei?
Ji prisiglaudė prie manęs veidu ir tyliai 

pasakė. Žinai, taip man gera... — ir pa­
tylėjusi aid mirką pridūrė:

— Noriu tau papa’sokati tai, ką jabčia 
žmogus prieš mirtį.

— A, palik lai, —susiraukiau aš. Ištik 
tųjų tai jau per daug. Geriau papasakok 
apie save, juk aš nieko apie tave nežinau.

— Rytoj. Pažadu. O prieš mirdamas, 
prieš tą didžią paslaptį, žmogus jaučia tik 
malonų širdies apmirimą. Ir daugiau nie­
ko. Ir šaltį.

— Na, tai įkursi me, įpūsime anglis, — 
tariau. Minutės būvyje įkūriau krosnelę. 
Nuo šilumos, ar nuo šviesos — pragiedrė­
jo sieloje. Irena atsikėlė, pasiraivė ir lais­
vai, atvirai pasiūlė:

— Mes ir vėl miegosime...
Ir staiga baimingai pažvelgė į 'mane ir 

nutvėrė už rankos.
— Girdi? Kas ten?
Aš įtempiau klausą, bet nieko įtartino 

neišgirdau.
— Girdi ?

Ji baimingai nosišypsbjo:
— Gal tai rilan taip pasivaideno, dabar 

aš tokia nervuota, įsibaiminusi.
— Kada jūsiškiai sugrįš?
— Manau rytoj.
— Iš ly to?

— Abejoju, kad naktį jie keliautų. Be­
je, viršininkas keistas žmogus, iš jo visko 
galima laukti. O kam tu apie tai teirau- 
jies?

— Aš manau, kad tau reikia miegoti 
kitoje palapinėje, — nuleidusi akis tarė ji.

— Ką? — nustebau aš, bet tuojau susi­
pratau.

— Prašau atleisti, aš ne tuoj supratau 
kodėl...

— Eik... — įsakė ji.
Aš apkabinau ją, pabučiavau taip, 

kaip bučiuojam artimą žmogų atsisveiki­
nant su juo keliom valandom — greitai ir 
ne “karštai”.

Išėjau ir paėmiau dienyną. Buvo kurti 
naktis. Baigęs rašyti, tikriau dar nebaigęs 
aš, pavargęs, užsidėjau rankas sau ant 
sprando ir, besiškypsodamas savo laimei, 
pradėjau žingsnį po žingsnio prisiminti 
visokius praeities įvykius. Paskui viskas 
susipynė. Vargiai praplėšęs sunkias blaks­
tienas, aš pakėliau galvą ir apsidairiau. 
Nuo priešaušrinių prietemų palapinėje bu­
vo prieblanda — tamsoka.’ Už sienų gir­
dėjosi kaž kieno prislopinta kalba ir lyg 
Šunų cypimas. ‘^Mūsiškiai sngrįžo” — pa­
maniau ir atmetęs užuolaidą, išėjau.

Gal 30 žingsnių atstume nuo palapinės 
pastebėjau slidėmis besiartinančius ketu- 
riūs 'uniformuotus su šautuvais “per petį” 
vyrus, su šunimis ant saitų. Sūnys neri­
mavo. Ir, tą pačią akimirką, visai Čia pat, 
beveik ties pat ausimi nuaidėjo kurtinan­
tis šūvis. Dar nesūsiorientavęs, kas įvyko, 
bfet iftštinktyviai nujausdamas nelaimę, aš

puoliau Irenos palapinėn, tuo tarpu žvilg­
terėjęs į šalį pastebėjau visus keturis vy­
ru,s, kaip pagal komandą, sukritusius į 
sniegą.

Įbėgęs palapinėn iš karto nieko nesu­
pratau — buvo pilna balzgano rūko — pa­
rako dūmų. Klaikioje tyloje girdėjosi van­
dens lašnojimas; pamaniau, kad tai iš 
apversto ant stoto buvusio stiklainio. Be­
sidairydamas pamačiau: nugara prisi­
glaudusi prie keleivinio maišo, lovutėje, 
kaž kaip nenatūraliai ant krūtinės pana­
rinta galva , pusiau sėdimoje padėtyje tū­
nojo Irena. Jos juodi plaukai išsisklaidę 
dengė jos veidą. Po atsegtu vatinuku mė­
lynavo man gerai pažįstama vilnonė bliu­
ze, nusėta keistom jttodom dėmėm (Para­
ku). Maža jos ranka su puriau ridetoktais 
pirštais buvo toli atmesta į šalį. Viena ko­
ja buvo apauta veltiniu, o kitas veltinis 
gulėjo čia pat, ant žemės, šalia sulenktos 
ir žemai nuleistos nuogos kojos.

Didysis kojos pirštas buvo užkištas į 
medžioklinio šautuvo šautuvo (mano šau­
tuvas kabojo ties lovele, užtaisytas) “gai­
duko lankelį.

Iš išgąsčio, nebekvėpuodamas, atsar­
giai praskleidžiau jai ant kaktos jos juo­
dus garbanuotus plaukus. Veido nėbebu- 
vo. Žėrėjo viena beformė, baisi žaizda.

Atsimenu, kaip paėmiau nuo stale lakšto 
popierių, kuriame paišeliu buvO prirašy­
ta. Tą popietį priglaudę prie lūpų, riiri- 
jaudinęs, jautriai bučiavau taidėš -=- ■ 
jos gyvenimo pėdsakus.

Kaip sapne girdėjau, kad palapinei 
įėjo žmonės, girdėjau išsigandusio Ivaūo 
balsą ir kitą žemą, ramų iVatiui aftaka^lį 
balsą; ... ;ž.

—Politinė.-.^ Bėgo iš k aliai ų lagerio, 
šiuo užrašai ir nutrūko.
Prie paskatinio pnėtopio baro prisegtos 

raštelis, kurio paviršiuje, spausdintomis 
raidėmis 'užrašyta: “Analizė grunto Nfr. 
1937. O žemiau jo — paišeliu, lygia mo­
teriška rašysena, su taisyklingai pastaly- 
tois skiriarthiriais ženklais, buvo parašy­
ta:

Miėlaeši, aš turiu tik pusę minutes 
laiko. Konvojiainkai su šunimis visai čfe 
pat Žinok, —• gyvenime svarbiausia yMa 
— Laisvė. Už laisvę verta kovoti ir mirtils..

Vertė Jonas Buteika ’f 
Rabhiga

---------------  ■ ■ Į ... tl

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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ML ANNA BALIONAS
AMŲ, AUSŲ, NOSIES

W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Ml K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
H49 $o. Puleskl Rd. (Crawford 

Medical Buildin8). TeL LU 5-6446 
r Priima ligoniui pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DU C L BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGUA >
v. , Totef. 695-0533

Fox Vaiky Madicai Confer 
, rT 460 SUMMIT STREET 

ROUTE M, ELGIN, ILLINOIS

DU PETER BRAZIS
• PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71«t STREET 
OfitMi HEmlock 4-5849 

Rtxidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

PlriDAdiėtdals Ir ketvirtai. 1—7 v: 
latrai, penktadienį nuo 1—5. tr 

. ■ ir tea tad, tiktai susitarus.

Hl PAUL V..DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

i Wwfchetter Community klinikos 
: ; Medicinos direktorių®.

Pavasario žiedui nusvirus - 
Vandą Strodomskytė palaidojus

HariJ

Vanda Strodomskytė
A. a. Vanda Strodomskytė bu­

vo gimusi Lietuvoje 1943 me- 
. tais, spalio 1 dieną. Jos tėveliai,

GRADINSKAS--

inįl Š. Minheim RtL, Wntchastcr, IIL 
BALANDOS? 3—9 darbo dienomis ir

C- TiL 562-2727 «rba 562-2721.

Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

NL W. EIS1N - EISINAS f 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
JR32 So. Kedzie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
šiiiepia. skambinti Ml 3-0001.

~ ■ ■ J' —

TEL. — Bfe 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
<• GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
į’ SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

^07 West 103rd Street
. .. Valandos pagal susitarimą.

! DU K, A. V. JUČAS
Tok: 561-1070 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
O F I S AI:

į 24G3 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)

? 5214 No. WESTERN AVE.
. Valandos pagal susitarimą.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai; PR 8-0333 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Ofiso t»Ll ME 4-1818
taiefeneiios: PR 6-9801 -----

M. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirinadiėniaiš. antradie­
niais ketvirtadieniais ir .penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. į

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
įfll W. 71»t St. — Tel. 737-5149

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

5

“contact lenses”.
Vaj. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
- INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaiVantrai.1'nuo 1—4 po pietų, 
ketirtaį nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso Tatef.l 776-2880 
NlufAš fėi. felef.: 448-5545

' DR. VYT. TAURAS
. GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

B«B4rv ptAktikl, 4ĮMC. MOTERŲ li»os
Oflaat: 2652 WEST 59th STREET

z vTai.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._______

yfcTumasonts,M. D., S. Cl
CHIRURGAS

Ą. 2464 WEST 71»t STREET
.Y ^fioė felof.: HEmlock 4-2123 

TtaxidL felef.: G Ibio n 8-6195
priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 

ftiSBIHti felef. HE 4-2123.
ąęitialiepia. tai telef- Gt 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
■ ORtHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai ‘ Protestai. Med. Ban­
dažai. Spotted papalba ko|om« 
(Arch Support*) ir t. L

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West'34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE.7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

FORBFt MRES HURT 
oux k»xest nuiw**

kaip ir daugelis tūkstančių lie­
tuvių, bolševikams antru kartu 
okupuojant -Lietuvą, pasitrau­
kė į Vakarus su mažai savo vai­
kučiais Vandute ir Juozu. Van- 
tudė tada tebuvo vos vienų me­
tų amžiaus. Dėl sunkių karo iš­
gyvenimų ir didelio sielvarto 
netekus tėvynės, Vandutės mo­
tina susirgo ir mirė Vokietijoje.

Pranas Strodomskis, su savo 
vaikučiais — Vandute ir sūnu­
mi Juozu, atsikėlė gyventi į Ka­
nadą. žmonos netekimas, ne­
įprastos gyvenimo sąlygos pa­
kirto ir jo sveikatą. Vienok jis 
stengėsi savo vaikučius leisti j 
mokslą. Vandutė pradėjo lan­
kyti gailestingųjų seserų mo­
kyklą, o Juozas įstojo į JAV Ka­
ro aviacijos mokyklą. Ligos pa­
kirstas, po kelių metų mirė ir 
jų tėvelis, palikdamas našlaičius 
Vandutę ir Juozą. Tariau mir­
ties šmėkla nuo tos šeimos dar 
nepasitraukė; 1963 metais, lie­
pos 1 dieną, mirė ir vienintelis 
Vandutės brolis Juozas, jau 
Amerikos Karo aviacijos vyr. 
seržanto laipsnį turėdamas.

Tada našlaitę Vandutę paėmė 
globoti ir ją įdukrino jos arti­
mas giminaitis Julius ir Ona 
Strodomskiai, gyvenantieji Ka­
nadoje, 201 Church Str., Delhi, 
Ontario. Jų globojama Vandu­
tė gusi gailestingųjų seserų 
mokslus ir dirbo Hamiltone, Šv. 
Juozapo ligoninėje. Tačiau ta, 
pati vėžio liga išpiovusi visą šei­
mą, neaplenkė ir Vandutės. Ką j 
tik praeito balandžio 2 dieną, po i 
sunkios ligos, nors ir dvasiniai 
stengdamasi ligą nugalėti ir no­
rėdama dar pagyventi, mirė te­
turėdama vos 31 metus.

Jos tėvelių-globėjų Juliaus ir 
Onos Strodomskių rūpesčiu ir 
pastangomis, dalyvaujant visai 
Delhi lietuvių bendruomenei ir 
Vandutės dideliam būriui drau­
gų iš ligoninės personalo, balan­
džio o d,, palaidota Delhi katali­
kų kapinėse. Laike gedulingų 
pietų atsisveikinimo žodį tarė 
Delhi Apylinkės KLB pirminin­
kas Stepas Jakubickas ir Kat. 
Moterų vardu Juzė žiogienė.

Bažnyčioje šv mišių pamaldo­
se greta Delhi šv. Kazimiero pa­
rapijos klebono kun. Dr. j. Gu­
tausko, dalyvavo Toronto Kan­
kinių parapijos klebonas kun. P. 
Ažubalis ir Toronto Pranciško­
nų Prisikėlimo parapijos klebo­
nas TOF Simanavičius. Laike mi­
šių bažnyčioje giedojo solistas 
Vaclovas Verikaitis.

Vandutė Strodomskytė buvol 
gero ir švelnaus būdo, kas ir ati­
tiko jos pasirinktai profesijai. 
Todėl savo žodyje bažnyčioje, 
klebonas Dr. J. Gutauskas tei­
singai pasakė, kad ji mūsų mal­
dų nereikalinga, nes ji per savo 
kančias, artimui teikta pagalba 
užsitarnavo Dievo malonės ir to­
dėl gal mes esame daugiau rei­
kalingi jos užtarimo.

Likosi nuliūdę Julius ir Ona 
Strodomskiai, kuriems reiškia­
ma didžiausia užuojauta ir lin­
kima stiprybės pakelti tas skaus­
mo valandas.

Stepas Jakubickas

nes neitaskelblas darbotvarkėj. 
Į čia dauguma susirinkusiųjų, 
kurie moka skaityti, kad Jrašy* 
tas valdybos pranešimas ir vis­
kas tvarkoj.

LB apylinkės valdybos na­
riams L. PMūrai, P. PetrušaiČiul 
ir VL VilČinui suėjo 2 metai nuo 
išrinkimo Ir jie pasitraukė. Su- 

I sirinkimas slaptu balsavimu 
juos perrinko atgal į apylinkės 
valdybą.

Susirinkimas v-bos pirminin­
kui L. Pliūrai ir visai valdybai 
išreiškė gražią padėką už gerą 
apylinkės reikalų tvarkymą* 
Apylinkės kasoje vaidyba turi 
apie du tūkstančius dolerių.

eiaaw pas mane. Laikas grei­
tai bėgv. Amerikoje jam sekėaL 
Lamont miestelyje, ill., turėjo 
restoraną ir taverną, kurią par* 
davė. Dabar jo žmona užlaiko 
keletą krautuvių ir verčiasi ge­
rai. žadėjo atvažiuoti į Rock- 
fordą. Kas bus, kas bebus, bet 
lietuvis nepražus.

Juostas Bacevičius

the curelest m 06 St*.

M*i*- Crack tfllįsi We<f Sh, Chicago III. 60G29 
Talaf.i P R owe! 6-5084

WM*ti **** WOft*

SAVINGS 
BONDS

ROCKFORD. ILL

AVIS IR VILKAS
Avis stovėjo ant aukšto na­

mo stogo. Pro šalį bėgo vilkas. 
Avis ėmė visaip jį plūsti. Vil­
kas atsakė:

— Negalvok, kad tu esi labai 
narsi. Tai ne tu mane burnoji, 
o ši aukšta vieta, ant kurios tu 
stovi.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mesk ant Viešpaties savo naštą, o jis palaikys tave".
? Psalmė 55:22.

Kiekvienas Dievo šventasis, bekeliaudamas siauruoju keliu, savo pa- 
tytimuose gali turėti ašarų, bet dėlto netinka murmėti. Velyk Viešpaties 
žodžiais turime sakyti: “Nejaugi aš negersiu tos taurės, kurią Tėvas man yra 
davęs?* Kuriems tenka prieiti prie apkartusio vandens versmių, dėlei jų ti­
kėjimo Dievas, savo brangiais pažadais, atima iš jų kartumą ir pasaldina juos. 
Kaip kūniški Izrąėlitai, kuomet atvyko į Elimą ir sustojo atsilsėti, rado 
kartu vandenį, taip ir dvasiški Dievo Izraelitai kartais turi sunkių mėgini­
mų, net Viešpats suteikia jiems reikalingos pagalbos. Parašyta, kad Dievas 
“neleis jūsų gundyti labiau, negu jūs galite pakelti”.

• • •
Max* knygufe, pavadinta JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausit* 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

KENOSHA - RACINE
Susirinkimas

W1S

Kovo 16 d. Kenoshoje, 
salėje, įvyko jaungtinės 
Bendr. Kenoshos - Racines apy- I 
linkės metinis narių susirinki­
mas. Dalyvavo 44 nariai.

Pirmininkavo Suduikis ir se­
kretoriavo jaunųjų lietuvių ats­
tovas Kuliavas. Susirinkimas 
vyko labai gražioje ir sutartino­
je nuotaikoje. Padarius apylin­
kės valdybai pranešimus, susi­
rinkimas pilnai pritarė ir patvir­
tino valdybos nutarimą užšal-l 
dyti ir nesiųsti iš apylinkės jo­
kių mokesčių Juozo Gailos va­
dovaujamai LB krašto valdy­
bai. Taip pat ir LB Chicagos 
apygardai, kol ją tvarko niekie­
no nerinklas Kronas. Vienas 
susirinkimo dalyvis Gailos šlo- 
vėjas pašoko įrodinėti, kad 
toks nutarimas yra neteisėtas, Į

Danų
Liet.

Visai neseniai kaip atsiguliau 
i šv. Juozapo ligoninę, Elgin, Ill., 
Dr. K. Bobelio priežiūroje, ku­
ris trumpais žodžiais pasakė: 
“Viskas bus gerai, tik besirū­
pink0. Tie jo žodžiai atėmė ir 
sustabdė visus skausmus. Tre­
čiadieniais daktarai turi laisvą 
dieną, bet Dr. K. Bobelis atvy­
ko mane sutikti ir užregistruoti.

Per 10 dienų veistų ir piliulių 
daug suvalgiau. Kas dieną jau­
čiausi geriau ir Stipriau. Dabar 
jau esu namie, Rockfordė.

Mūsų lietuviai pensininkai tu­
rėjo savo draugišką subuvimą 
su užkandžiais. Ir aš pasižadė­
jau dalyvauti, bet negalėjau. Su­
buvimas įvyko Lietuvių klube 
buvo skaitlingas ir linksmas. 
Nepamiršo if- mane, prisiuntė 
linkėjimus su savo parašais 
greitai pasveikti, širdingai ačiū 
jieins. Namuose aplankė Petras 
Alinauskas, K. Barzdukas, A. 
Pocius, A. Kapačinskas, Myko­
las, Mafija ir dukrelė Augutis. 
Didelis ačiū jiems. Ligoninėje 
aplankė Algirdas Bacevičius, jo 
Žmona lt dukrelės. Didelis ačiū 
ir už gėles.

Susipažinau su Dr. Bobelio pa­
cientu p. šapalu. Tai linksmas 
žemaitis iš Chicagos priemies­
čio Belmont, IH„ pasiturinčio 
ūkininko sūnus, pergyveno nacių 
hitlerininku ir bolševiku oku­
pacijas. Atitarnavęs Lietuvos 
kariuomenėje 7 metus, moka 
gražiai nupasakoti, kaip jiš, jo 
žmona ir vaikai papuolė į frontą 
tarpe amerikonų ir bolševikų, 
kaip badavo, kaip naktimis pil­
vu šliuožė pas vokietį ūkininką 
pasivogti runkelių, bulvių, sriu­
bos išsivirti, biivo miškuose pa­
sislėpę ir tiktai stebuklingu bū­
du išsigelbėjo riūo mirties. Tas 
mielas žemaitis kas dieną už-

REKLAMA ŠAHAROJE
Išvažiuodamas iš Maroko sos­

tinės, Vairuotojas pastebi Ach­
medo ben Achmedo benzino ko­
lonėlę su užrašui "Vienintelė 
benzino kolonėlė Saharoje. Vi­
sos kitos, kurias jūs pamatysi-i 
te pakeliui, — tik miražas”.

♦ Norint numegzti vyriška 
megztinį, reikia išnerti apie 100,- 
000 akių.

Vidutinė mezgėja per minutę' 
išneria 36 akis.

< Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai Sumai 
čeki tokiu adresu-: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
QI. 60608.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI __

— Brighton Parica Lietuviy Moterį 
klube narių susirinkimas įvyks ket­
virtadienį, gegužės 1 d., Vaičaičio 
salėje, 4258 So. Maplewood, 7:00 vai. 
vak. Narės prašomos dalyvauti, nes 
yra adug svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

E. McNamee

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
nariu susirinkimas įvyks penktadiehį, 
gegužės 2 dieną J. Vaičaičio salėje, 
4258 So. Maplewood Ave. Pradžia 
1 vai. po pietų. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti, nės tūfiin daug svarbiu 
reikalu aptarti. Po susirinkimo bus 
Vaišės. A. Kaiys

BALYS MAŽEIKA
Paskutinius kėtvferius metus gyveno Hot Springse, Arkansas, ir 

1975 m. balandžio mėiL 24 dieną 1 Vai. į>. p., fctaiga Sustojus plakti 
širdžiai, savb namuose mirė.

Balys Mažeika buvo gimęs Lietuvoje 1906 m Buvo vedęs Emi­
liją Janulytę. N'Uo 1B49 M. gyveno Amerikoje.

Liko Atnerikoje žmoni Emilija, pusbrolis Juozas Mažeiką su 
žmona Genovaitė Ir šeima.

Lietuvoje liko brolis Bronius, seserys — Tamara, Paulina ir kiti 
giminės.

Balandžio 26 diėhą po tv. Mišių šv. Jono parapijos bažnyčioje, 
palaidotas Hot Springšo Kalvarijos kapinėse.

Praneša giliai liūdinti ŽMONA.

Religinės laldotUvid ąpėigas atliko kun. Petras Patlaba.

KATHERINE KOZLOWSKIS
(KAZLAUSKIS)

Becalytė
Gyv. 4532 So. Albany Avenue, Chicago, Illinois

Mirė 1975 nl. balandžio mėn. 28 dien^ 10:25 vai. vat, sulaukusi 
74 metu amžiaus. Gimusi Lfetuvojė. Kėdainių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 33 taetus.
Pasiliko dideliame nuliūdime dukterėčia Harriet Purtock, su vy­

ru Gregory, sūnėnas Leonard Raubūnas. su žmona Eleanor, it jų Šei­
mos. Lietuvoje & seserys su ■čeirtiomis, kiti giminės, draugai Ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Daitnid - Gaidas koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

vai.
Laidotuvės įvyks penktadienį, gegužės 2 dieną iš koplyčios 0:30 
ryto bus atlydėta i švč. M. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapi­

jos bažnyčią, kurioje |«yks gcdulihgfts pamaldos Už Vėlinnės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero Lietuvių k&pfeM, i 11pamainu Iiutyouta | 3V. Kazamiero Laienjvrų Kapine^ i r , r 

Nuo&rdhai Wvi^iame Visus gimines, draugus ir pažistajnus da­
lyvauti Mdse bid^hitėse. x ’m J ’ r .

N*uliū<J$ Įtekai
OukterėCI*, U kiti tflminis.

t>ėl infonAacijų skambinti tel. RK 7«860ft.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIF
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių 
Associacijog

ambulance 
PATARNAVI­
MAS U1ENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIEHŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LLTUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAXVtCZ)

2424 WEST 69th STREET REpnblic T-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-M72

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, IIL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phane: Y Arda 7-1811

i _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY MA



PABžfięs
Kalbėtojui pranešus tą nema­

lonią naujieną, visa salė tarsi 
sustingo. Tuo pačiu metu patal­
poje pasidarė taip tylu, kad bū­
tų girdima krentanti dulkė. Žmo­
nės, tai išgirdę, jie iš karto su­
sivokė: tikėti ar ne. Tik po ke- 
letos momentų jie atsipeikėjo. 
Kai kurie išdrįso dirstelėti j ša­
lį pažiūrėti į gretą sėdintį kai­
myną.

O buvo tokių, kurie, lyg kaž­
ko tikėdamiesi, atsigrįžo atgal. 
Ką pastarieji pamatė, nuramino 
visus dalyvius. Prie parodų salės 
išėjimo darbų, prie ten stovin­
čios stalelio sėdėjo T. Augusti­
nas Simanavičius. Klebonas lai­
kė rankose užgęsusią pypkę ir 
šypsojosi. Pasirodė, kad šiuo at­
veju žinia neteisinga. Prisikėli­
mo parapijoje viskas tvarkoje. 
Tai reiškia ta kitoji. Toji, ku­
rios šeimininkas taip nenoriai 
kėlėsi iš miesto. Tas kuris lau­
kuose užsiėmė didelėm staty­
bom ir užsitraukė milžiniškas 
paskolas. Pastatams $840,0.00 
ir klebonijai $40,000. Tuo pačiu 
momentu klausytojus perskrieji 
žaibiška mintis: reiškia žmo­

Ugamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 ° Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

f SIUNTINIAI Į LIETUVA
Į Cosmos Parcels Express Corp,

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
s V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metą. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Čhicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam men. 53.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, JU. 60608

Q Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS 

ADRESAS

gus nebeišvežė. Kapituliavo ir 
nusiėmė...

Žmonėms dar ne visai atsipei- 
kus iš nustebimo, prelegentas 
tęsė toliau. Ryšytojas Jurgis 
Jankus paaiškino, tai buvus tik 
sapno, kurį jam papasakojo vie­
na torontietė. Gilindamasis į 
kūrybą Jankus kalbėjo apie sap­
nus apskritai. Anot jo, jeigu 
kiekvienas žmogus ką nors sap­
nuoja, tai rašytojas sapnais gy­
vena. Jo sapnų pasėkoje atsi­
randa apysakos, novelės, roma­
nai. Tie kūriniai atsiranda ne­
lengvai. Kartais prabėga metų 
metai, kol kūrinys yra galuti­
nai išdailintas ir pasirodo kny­
gos formoj.

Autorius nusiskundė, kad lie­
tuviško rašytojo darbas esąs la­
bai mažai apmokamas. Daugiau­
sia ką Jankus yra gavęs už kny­
gos parašymą, buvo $500. To­
liau kalbėdamas autorius prisi­
pažino, kad jo kaimynui, ame­
rikiečiui stebintis dėl jo užsiė­
mimo nepelningumo, jis neturė­
jęs ką ir atsakyti. Jis galįs tik 
sau ir čia susirinkusiems pasa­
kyti, kad nežiūrint jog kiekvie-

Čikagos dantistas dr. Sherwin Laff turi labai modeniią kliniką. Jo 
pacientai sėdi apskritose būdelėse, kas mažina ju išgąstį. Kai eina 
grjžto motoras, pacientas klauso lengvos muzikos. Tamsūs akiniai 

apsaugo akis nuo aštriu šviesu.

ras žmogus sapnuoja, bet rašy­
tojas jaučia pareigą savo sapną 
ir užrašyti. Taip kaip dailinin­
kas negali netapyti, dainininkas 
nedainuoti, ar paukštis nečiul­
bėti.

Bronei Sapionienei pakvietus 
rašytoją Juozą Kralikauską pri­
statyti Jankų, o dabar šis, savo 
trumpoje įžangoje suabejojo ar 
pateisinsiąs save prieš čia taip 
gausiai susirinkusius. Taip jis 
paųsijuto pernelg Kralikausko 
išaukštintas. Kralikauskas, pri­
statydamas Jankų, išvardino jo 

i išleistąsias vienuolika knygų. 
' Kaip geriausias iš jų, atrinko 
“Velnio balą” ir “Namas geroj 
gatvėj”. Kralikauskas ypatin­

gai išgyrė “Velnio balą”. Tą 
i Jankaus apysaką jis palygino 
prie Biliūno apysakaičių “Kliu­
džiau” ir “Brisiaus galas”. Ben­
drai paėmus, tuos visus tris kū­
rinius, laureatas Kralikauskas 
pripažino sau lygių neturinčius 
šedevrus.

Kralikauskas kalbėjo, paly­
ginti gan trumpai ir labai išsa­
miai.. Jankaus kūrybą, kaip ir 
Biliūno, jis pripažino būsiant vi- 
saamžė. Kai prieš daugelį metų, 
pradžios mokykloj skaitėme ir 
gėrėjomės Biliūno kūryba, taip 
ir ateities kartos skaitys, minės 
ir įvertins tuos du autorius. Nes 
visais laikais “Kliudžiau” atve­
ju bus būdingų jaunų berniukų 
ir mažų katyčių. Lygiai taip, 
“Brisiaus galo” atveju, visuo­
met bus senas šuo ir juo norįs 
atsikratyti šeimininkas. Taip 
pat ir Jankaus pavaizduotas vel­
nias visuomet bus gyvas ir eida­
mas per pasaulį gundys žmones. 
Jeigu šių dienų iškrypęs žmo­
gus išvedė, kad Dievas yra mi­
ręs, tai jis nieko panašaus nepa­
sakė apie velnią. O jeigu kurią 
dieną žmogaus išradingumo ir 
jo nerūpestingumo pasėkoje žus 
visa žmonija, tai likęs nelabasis 
triumfuos savo pergalėje.

Kralikauskas pabrėžė ir rašy­
tojo Jankaus žmonos pagelbą, 
jos supratimą. Jis beveik visą 
pagelbinę kūrybos pusę priskyrė 
Jankaus žmonai. Todėl kviesda­
mas skaityti, Krilikauskas krei­
pėsi į juos abu. Kuris vienas ir 
jų išeisiąs čia prieš žmones, ži­
noma, savo kūrybos skaityti iš­
ėjo pats autorius Jurgis, klausy­
tojams atskleidęs tris fragmen­
tus. Pirmasis buvo sovietinio gy­
venimo vaizdelis. Jame gan 
vaizdžiai autorius nurodė, kaip 
lietuviai sumaniai atsikratė dvie­
jų, pas juos arkliais atjojusių 
mokesčių reikalauti komisarų. 
Kitas, mažiau įtikinantis pasa­
kojimas piešė nepavykusią jau-
no vaikino kelionę į rekolekcijas.
Trečiasis buvo apie autoriaus ko­
legą Alfonsą Dargį. Apie jo jau­
nystės dienų išdaigas gimnazi­
joj. To paties dail. Dargio, ku­
rio tuo pačiu metUy bal. 2Op To­

ronto Prisikėlimo parapijos, pa­
rodų,salėje vyko tapybos paroda.

Jankaus skaitymą, po kiekvie­
no dalykėlio, publika įvertino 
gausiais plojimais.

Pabaigai p. Sapionienė pakvie­
tė parapijos kleboną T. Augus­
tiną tartį žodį. Padėkojęs raš. 
Jankui už jo kūrybą, klebonas 
pasidžiaugė ir čia taip gausiai 
atsilankiusiais torontiečiais. Tuo 
pačiu T. Augustinas prisiminė, 
kad autorius esąs iš jo anksčiau 
klebonautos, Rochesterio para­
pijos.

Pertraukos metu Katalikių 
moterų būrelio narės vaišino at­
silankius kava ir pyragaičiais, o 
prie durų buvo pardavinėjamas 
paskutinis Jankaus kūrinys “Už- 
kantis”. S. Pranckūnas

‘Kenuoti’ reik mokėti
Jungtinių Valstybių Agrikul­

tūros departamentas ryžosi šie­
met griebtis priemonių prieš 
maisto produktų apsinuodijimą 
botulizmu suvalgius blogai kon­
servuotų (kenuotų) daržovių ar 
vaisių ar grybų. Pasirodo, pra­
eitais metais JAV-bėse būta 15 
apsinuodijimų botulizmu, iš tų 
penki baigėsi mirtimi. Ypač to­
kių apsinuodijimų pavojus di­
dėja, kai miestų gyventojai tau­
pumo sumetimais įsitaiso savo 
darželius ir patys užsiaugina 
reikalingiausių daržovių, uogų 
ir vaisių.

Pernai amerikiečiai miestų 
gyventojai jau turėjo 6 milijo­
nus darželių ir apie pusė tų “dar­
žininkų” namie savo priemonė­
mis atsargai “ant žiemos” juos 
patys “kenavo”. Garden Seeds 
Association (daržams sėklų par­
davimo sąjunga) spėja, kad šie­
met nemažiau kaip 30 nuošim­
čių darželių padaugės ir jų sa­
vininkai ir šiemet “kenuos” savo 
namuose. Tokie yra reikalingi 
pamokymo, kaip tai padaryti. 
Dėl to šiemet bus ruošiami trum­
pi “kursai” kenuoti nemokan­
tiems pamokyti. Čhicagoje to­
kia sesija numatyta birželio 11 
dieną. Amatoriai daržininkai 
įsidėmėkite.

Agrikultūros departamentas 
perspėja, kad lengviausiai ir 
greičiausiai botulizmo bakteri­
jomis apsikrečia komai (kuku­
rūzai), žirniai, pupos, mėsos ir 
kiti mažai rūgšties (low acid) 
turintieji produktai.

Produktų virinimas garo spau­
dimu (presure cooker) yra vie­
nintelis tikras būdas, reikalin­
gas užmušti botulizmo bakteri­
joms, skelbia dep-tas.

Apsonuodijimo botulizmu sim­
ptomai yra: apsiblausęs regėji­
mas, sunkumas kabėti ir nury­
ti, išdžiuvusi burna ir gerklė ir 
rankų bei kojų silpnumas. Bet 
tie simptomai pradeda reikštis 
tik 12 nėt iki 48 valandų praė-

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

SPIRITUALIST
READER & ADVISOR 
BY — MISS WANDA

Will help you, in all your pro­
blems. Open Daily and Sunday. 
Call for appointment 276-6781.

M SCELLANEOUS FOR SALE I
Įvairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI:

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros,' 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St.. 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS, 

Tel. 773-2537

PERSONAL 
Asmeny ieško

IEŠKAU GYVENIMO DRAUGO 
Esu nesenai iš Lietuvos. Našlė. 52 
metų amžiaus, sveriu 140 svarų. Ūgis 
5.5 pėdų. Brunete, gražiai atrodau, 
negeriu, nerūkau. Išsilavinusi, gero 
būdo. Lauksiu parašant.

Rašykite:
NAUJIENOS, 

Box 203 
1739 So. HALSTED ST. 

CHICAGO, IL 60608

IEŠKAU
ONOS VANAGAITĖS 

ir jos vyro Kazimiero Baniulio ir jų 
vaikų — Genės, Ainosto, Elenos.

Ieško Bronė Braknytė iš Dau jočių 
kaimo. Svėdasų valsčiaus. Prašau at­
siliepti.

Mrs. A. MEDELIS,
46 Walsgott St., 

North Geelong. Victoria 
AUSTRALIA

' jus nuo botulizmu apnuodytų 
produktų užvalgymo. Suteikiant 
medicinos pagalbą greitu laiku, 
daugumas apsinuodijusių pagy­
ja, bet vis dar nuo botulizmo 
vienas iš keturių vidutiniškai 
miršta.

Tegul šie perspėjimai eis į 
sveikatą ir naudą pradedantiems 
daržininkams. jp

AKINIAI ARKLIAMS
Amerikos arklių mėgėjai pa­

stebėjo, jog sendamas arklys nu­
stoja žvalumo ir judrumo daž­
niausiai dėl to, kad susilpnėja jo 
akys.

Pritaikius tokiam arkliui aki­
nius, jis iš karto atkunta, prisi­
mena “jaunystės” įpročius. Da-: 
bar Amerikoje daug ūkininkų ar- j 
ba farmerių naudoja arkliams j 
akinius.

STIPRESNIS Už STIPRUOLĮ I
Londono cirke stipruolis iš- ■ 

spausdavo citriną ir pasiūlydavo į 
1,000 svarų tam, kas išspaus dar , 
nors lašą. Aišku, niekam nepa- Į 
vykdavo, kol vieną karta smul­
kaus sudėjimo žmogelis iš išspau- 
tos citrinos išsunkė dar vos ne 
pusę puodelio skysčio. Pritrenk­
tas stipruolis paklausė:

— Kas gi jūs esate?
— Mokesčių rinkėjas. •— at­

sakė žmogelis.

Kas yra įsimylėjęs save, 
turi bent tą pirmumą, kad jam 
neteks susidurti su daug varžo­
vų. Lichtenbergas

r T R u M P A ! n
s*

— Stanley Balzekas Sr.. Pre­
kybos Rūmų direktorius ir bu­
vęs pirmininkas šiais metais 
paskyrė $500 stipendiją lietuvių i 
kilmės pažangesniam studentui Į 
siekti aukštesnio mokslo — pra- . 
monės administracijoje, šiais 
metais Lietuvių Prekybos Bū- ! 
inai paskyrė net 4 stipendijas. I 
Žinantieji kokia šeima, kuri tu-i 
ri studentus, reikalingus pagel- I 

i bos. prašome skambinti mūsų 
stipendijų komiteto pirm. Vyto į 
Shukis. te], 216-1010. Stipendi-I 
jų įteikimo banketas įvyks š. m. 
gegužės mėn. r18 d. Beverly' 
Country Club. Vakarui vado- i 
vauja vicepirm. Vincent W. Sa- 
moska. Valdyba I

— Stasys Aizinas. gyv. Hay­
ward, Cal., ir J. Rakauskas, 
gyv. Burbank, Cal„ atsiuntė po 
30 dol. Naujienų metinei pre-1 
numeratai apmokėti ir po 1 dol. • 
kaip dovaną Naujienoms pa­
remti. Už vieną ir kitą Naujie­
nos nuoširdžiai dėkoja.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS 

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1YRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI_________
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DĖL MIRTIES IR LIGOS ČIA GEROVĖ

šeimoje savininkas skubiai par­
duoda 7 kambarių pajamas ne­
šantį mūrinį namą. Skambin­
kite 778-0917 arba teiraukitės 

Margutyje. .

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

HARRISVILLE. WISCONSIN 
WTESTVULLE PAŠTAS

Savininkas parduoda namą su 4 ak­
rais žemės, arti 200 jardų nuo ežero. 

6 miegami.
Skambinti CL 4-9481 arba 

teirautis pas p. šablinskiene.
4140 So. Maplewood. Čhicagoje.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems __Naujienos buvo ir yra
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Didžiausias kcHHų
„___® e F •

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^-^

Čhicagoje -----

185 North W>b«uh Avenue

ei. 263-5826 
(įstaigoj) ir 
677-8459

(buto)

2nd Floor Chicago, Ill. 60601

Call: Frank Zapolis 
32031/2 W. 95th St.

GA 4-8654 a wę<J

>
Federaliniy ir valstijos paiamy 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE 

ŠIMAITIS REALTY 
2.951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436.7878 
v ---- /

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublic 7-1941

SKAITYK P/TS TR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A U J I K N A R

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar­
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvpo. S22.500.

TRIJŲ BUTU MŪRAS Marquette 
Parke naujas gazu šildymas, garažas. 
$28.000.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų mūras. 
Arti “Cool Aid” ir musų ofiso. — 
$24.900.
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butų po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $43.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
Nusileido iki $29.000.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ 2 aukštų 
20 metų mūras. 1% vonios. _ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.800.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
graž’am Marquette Parke. $45.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE.

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

p.TJTTT NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI MAMŲ IR NEKILNO­

JAMO TTTPTD PIPSIMAS.
PARDAVIMAS.

BAIjYS BUDRAITIS

THUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
o°rstatau senus visu rūšių namo ap- 
Siidvmo nerius, air-conditioning. van­
dens bo’Ierius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
61—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
52M77S

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiv 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra­

šymai ir kitoki blankai.

4. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskas, m v.

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
v.t, _______________ _________
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